
Phát biểu giải trình

Phát biểu ủng hộ Phát biểu phản đối
Khu vực bầu cử đã không nộp phát biểu.

Phát biểu ủng hộ và phát biểu phản đối của một dự luật phiếu bầu 
được nộp bởi các ủy ban do khu vực bầu cử bổ nhiệm. Không có ai 
đứng ra phục vụ trong ủy ban và để viết phát biểu phản đối. Nếu quý vị 
muốn tham gia vào ủy ban trong tương lai, xin vui lòng liên lạc với khu 
vực bầu cử.

Người nộp phát biểu: Dow 
Constantine, Pramila Jayapal, Suzette 
Cooke, www.YesOnProp1.com

Nếu quý vị có câu hỏi về dự luật này, xin 
vui lòng liên hệ: Leo Flor, Quản lý Thuế 
hỗ trợ Cựu chiến binh, Người cao tuổi 
và Dịch vụ Nhân sinh, 206-477-4384
leonardo.flor@kingcounty.gov

Văn bản đầy đủ của dự luật này bắt đầu từ trang #.

Quận King 

Đề xuất Số 1 
Nâng Giới hạn Mức thuế để hỗ trợ Cựu chiến 
binh, Người cao tuổi và các Nhóm người dễ bị  
Tổn thương
Hội đồng Quận King đã thông qua Sắc lệnh 18555 liên 
quan đến việc cấp kinh phí cho cựu chiến binh, người 
cao tuổi và các nhóm người dễ bị tổn thương. Nếu được 
chấp thuận, đề xuất này sẽ thay thế một khoản thuế sắp 
hết hiệu lực và cấp kinh phí cho cơ sở hạ tầng và dịch vụ 
y tế và nhân sinh khu vực cho cựu chiến binh và quân 
nhân phục vụ quân đội và gia đình của họ, người cao 
tuổi và người chăm sóc của họ, và các nhóm người dễ bị 
tổn thương. Đề xuất này sẽ phê chuẩn một khoản thuế 
bất động sản bổ sung cho sáu năm, bắt đầu với mức 
thuế năm 2017 là $0.10 trên $1,000 của giá trị bất động 
sản được thẩm định để thu vào năm 2018. Tiền thuế 
năm đầu tiên sẽ là cơ sở để tính mức tăng hằng năm lên 
đến 3.5% để thu vào năm 2019 đến năm 2023, như được 
quy định trong Sắc lệnh 18555. Đề xuất này nên được?

Chấp thuận

Bác bỏ

Từ năm 2005, khoản thuế này đã xây 
dựng hơn 2,000 đơn vị nhà ở cố định 
và giá cả phải chăng cho các cựu chiến binh và các gia đình dễ bị tổn 
thương, cung cấp nơi tạm trú khẩn cấp cho thêm hàng nghìn người, mở 
rộng dịch vụ chăm sóc sức khỏe tâm thần và cai nghiện, cải thiện khả 
năng tự cung tự cấp và đào tạo nghề cho các quân nhân xuất ngũ. Dự 
luật thay thế này sẽ giúp đáp ứng nhu cầu của số lượng người cao tuổi 
ngày càng tăng, giải quyết các thách thức cấp bách mà các cựu chiến 
binh phải đối mặt, và giải quyết nạn vô gia cư với $24 triệu đầu tư vào 
nhà ở.
Một ủy ban công dân độc lập sẽ tiếp tục đảm bảo việc cung cấp hiệu quả 
các dịch vụ.
Phiếu bầu “Chấp thuận” của quý vị sẽ:
Mở rộng cam kết của chúng ta đối với các cựu chiến binh và gia đình của 
họ, xây dựng thêm các trung tâm hỗ trợ cựu chiến binh; tiếp tục đào tạo 
nghề và sắp xếp việc làm; xây dựng thêm nhà cửa, nơi tạm trú, và các 
dịch vụ hỗ trợ khác.
Gia hạn cam kết của Quận King đối với những nhóm người dễ bị tổn 
thương nhất, tăng thêm nguồn lực pháp lý và nhà ở cho những người 
sống sót từ bạo lực gia đình và tấn công tình dục; cung cấp xe van y tế 
di động cho những người vô gia cư hay đang bị cô lập, và hỗ trợ các cá 
nhân tật nguyền và những người chăm sóc của họ.
Hỗ trợ người cao tuổi có thu nhập thấp với chương trình nhà ở và giảm 
thuế, mở rộng chương trình thực phẩm như Meals on Wheels (Bữa ăn 
trên xe), và thúc đẩy các chương trình nâng cao sức khỏe thể chất và 
tinh thần.
Một hộ gia đình trung bình sẽ phải trả thêm $28/năm cho khoản thuế 
thay thế này. Được ủng hộ bởi những người ủng hộ cựu chiến binh, 
những người cung cấp dịch vụ cho người vô gia cư và nạn nhân bạo lực 
gia đình, các tổ chức công đoàn lao động, tổ chức người cao tuổi, các 
thành viên Đảng Cộng hoà và Đảng Dân chủ trong Hội đồng; và nhiều cá 
nhân và tổ chức khác!

Theo quy định của Sắc lệnh 18555, 
dự luật này sẽ cho phép Quận King 
thu thuế bất động sản cơ bản bổ sung 
trong sáu năm, bắt đầu thu từ năm 
2018 với mức thuế của năm 2017 là 
mười cent ($0.10) trên mỗi một ngàn đô la ($1,000) của giá trị bất động sản 
được thẩm định. Số tiền thuế thu được năm 2018 sẽ là cơ sở để tính toán 
mức tăng hàng năm lên tới tối đa là 3.5% vào năm 2019 đến năm 2023.
Khoản thuế này sẽ dùng để tài trợ cho dịch vụ y tế và nhân sinh khu vực và 
cơ sở hạ tầng cho các cựu chiến binh và quân nhân cùng gia đình của họ, 
người cao tuổi và những người chăm sóc cho họ, và các nhóm người dễ bị 
tổn thương. Trong sắc lệnh, các nhóm người dễ bị tổn thương được định 
nghĩa là những người hay cộng đồng dễ bị ảnh hưởng về sức khoẻ, nhà ở, 
tài chính hay sự ổn định trong các mối quan hệ xã hội bởi vì họ đang phải 
trải qua hoặc đã từng bị chấn thương, bạo lực, nghèo đói, cô lập, thành kiến, 
phân biệt chủng tộc, sỉ nhục, tàn tật hay mắc bệnh mãn tính. Những ví dụ về 
các nhóm người dễ bị tổn thương được liệt kê trong sắc lệnh.
Các dịch vụ được tài trợ sẽ thúc đẩy các vấn đề liên quan đến đời sống lành 
mạnh, ổn định về nhà ở, ổn định về tài chính, tham gia xã hội, cải tiến và tiếp 
cận hệ thống dịch vụ, phân chia hệ thống tư pháp hình sự, phát triển giáo 
dục và lực lượng lao động cũng như viện trợ pháp lý dân sự cho các nhóm 
người dễ bị tổn thương. Số tiền thu được cũng sẽ được sử dụng để chi trả 
cho các dịch vụ kỹ thuật và nâng cao năng lực do các tổ chức nhỏ cung cấp, ví 
dụ như pháp lý, kế toán, nhân lực, và phát triển khả năng lãnh đạo cùng các 
hỗ trợ dịch vụ.
Số tiền thu được có thể được sử dụng để giảm bớt ảnh hưởng của thuế đối 
với khu công viên đô thị và các khu cứu hỏa nếu các khoản thuế của họ được 
giảm xuống thông qua quá trình chia theo tỷ lệ theo RCW 84.52.010. Mọi 
khoản thuế thu từ các khu này phải được sử dụng để cung cấp cùng loại dịch 
vụ được tài trợ bởi khoản thu đó.



Phát biểu giải trình

Phát biểu ủng hộ Phát biểu phản đối
Khu vực bầu cử đã không nộp phát biểu.

Phát biểu ủng hộ và phát biểu phản đối của một dự luật phiếu bầu 
được nộp bởi các ủy ban do khu vực bầu cử bổ nhiệm. Không có ai 
đứng ra phục vụ trong ủy ban và để viết phát biểu phản đối. Nếu quý vị 
muốn tham gia vào ủy ban trong tương lai, xin vui lòng liên lạc với khu 
vực bầu cử.

Người nộp phát biểu: Greg Baruso,  
Susie Horan 
www.citizensforfwschools.org

Nếu quý vị có câu hỏi về dự luật này, 
xin vui lòng liên hệ: Kassie Swenson, 
Trưởng Ban Truyền thông và Chiến lược
253-945-2264
kswenson@fwps.org

Khu học chánh Federal Way Số 210

Văn bản đầy đủ của dự luật này có sẵn theo yêu cầu. 

Đề xuất Số 1 
Công trái để Xây dựng các Lớp học Mới và Thay 
thế và Nâng cấp các Trường học Cũ và  
Xuống cấp - $450,000,000
Ban Giám đốc Khu học chánh Highline Số 210 đã thông 
qua Nghị quyết Số 2017-04, liên quan đến một đề xuất 
giảm bớt tình trạng quá tải và thay thế các trường học 
cũ và xuống cấp, và tăng độ an toàn. Đề xuất này sẽ 
cho phép Khu học chánh: xây dựng lại Trường Trung 
học Phổ thông Thomas Jefferson, các Trường Trung học 
Cơ sở Totem và Illahee, xây dựng lại và mở rộng các 
Trường Tiểu học Lake Grove, Mirror Lake, Star Lake và 
Wildwood; thành lập trường K-8 Olympic View và nâng 
cấp cơ sở sân vận động Memorial Stadium, và thực hiện 
các cải tiến cơ sở hạ tầng khác; phát hành không quá 
$450,000,000 công trái trách nhiệm chung đáo hạn trong 
vòng 25 năm; và đánh thuế bất động sản thặng dư hằng 
năm để hoàn trả công trái, tất cả như được quy định 
trong Nghị quyết Số 2017-04. Đề xuất này nên được:

Chấp thuận

Bác bỏ

Bỏ phiếu Chấp thuận cho công trái 
này sẽ giải quyết được tình trạng cơ 
sở vật chất trường học cũ kĩ, xuống cấp; quá tải; và nhu cầu cải thiện an 
ninh cho toàn khu học chánh.

Công trái trị giá $450 triệu này sẽ không gây tăng thuế!

Đã đến lúc, và việc bắt đầu giải quyết các nhu cầu về cơ sở vật chất 
trường học là rất cấp bách.  Trong toàn khu học chánh, 19 ngôi trường 
cộng với Sân vận động Memorial đã hơn 40 năm tuổi. Các trường tiểu 
học đang quá tải với hơn 1,000 học sinh và lượng tuyển sinh tiếp tục 
tăng. Các lớp học hiện đại hóa, được trang bị công nghệ đầy đủ sẽ hỗ trợ 
tốt cho các học giả tương lai. Chúng ta cần thêm phòng học và cần phải 
hành động ngay bây giờ.  

Với phiếu bầu Chấp thuận, Tất cả các trường học sẽ được hưởng lợi từ 
Chương trình Hỗ trợ Xây dựng Trường học (SCAP). Quỹ hỗ trợ từ tiểu 
bang sẽ giải quyết phần lớn nhu cầu bảo trì và cải thiện an ninh tại tất cả 
các trường học, và di chuyển Trường Tiểu học Mark Twain.

Phiếu bầu Chấp thuận cho công trái này sẽ không làm tăng thuế.

Các Trường Công lập Federal Way có thành tích về trách nhiệm tài chính 
và chương trình sáng tạo. Các trường học tốt đồng nghĩa với khu dân cư 
tốt và lực lượng lao động được trang bị tốt hơn. Tham gia với các doanh 
nghiệp, phụ huynh, công dân của Federal Way, và các lãnh đạo cộng 
đồng địa phương bỏ phiếu Chấp thuận cho các học giả của FWPS. Chúng 
ta tin tưởng vào cộng đồng, sự đầu tư của chúng ta, và tương lai của các 
em học sinh.

Việc thông qua Đề xuất Số 1 sẽ cho 
phép Khu học chánh Federal Way 
phát hành không quá $450,000,000 
công trái nghĩa vụ chung để làm 
giảm bớt tình trạng quá tải ở trường 
tiểu học, và thay thế hoặc nâng cấp cơ sở vật chất xuống cấp và cải thiện 
các chức năng an toàn trường học. Các công trái này sẽ được hoàn trả 
từ tiền thuế bất động sản hàng năm trong giai đoạn không quá 25 năm. 
Trái phiếu này sẽ duy trì việc thu thuế hiện hành với mức hiện tại xấp xỉ 
là $2.05 trên $1,000 của giá trị bất động sản được thẩm định. Mức thuế 
chính xác sẽ được điều chỉnh dựa trên giá trị được thẩm định thực tế của 
bất động sản trong phạm vị Khu học chánh vào lúc thu thuế.
Với 20 trường học và cơ sở vật chất đã hơn 40 năm tuổi, và các trường tiểu 
học có 1,000 học sinh vượt quá sức chứa cộng thêm với mức tăng trưởng 
tuyển sinh dự kiến sẽ tăng 1% hàng năm trong 10 năm tới, Hội đồng Khu 
học chánh quyết định rằng việc xây dựng thêm lớp học mới và thay thế 
các trường học cũ và xuống cấp là một nhu cầu cấp bách. Các quỹ này sẽ 
được sử dụng cho Trường Trung học Phổ thông Thomas Jefferson, Trường 
Trung học Cơ sở Totem và Illahee, Trường Tiểu học Lake Grove, Mirror 
Lake, Olympic View, Star Lake, Wildwood, Sân vận động Memorial và các 
cơ sở vật chất khác trên toàn khu học chánh.
Khu học chánh dự kiến sẽ được Tiểu bang hỗ trợ khoảng $90,000,000 để 
di chuyển Trường Tiểu học Mark Twain, chu cấp cho các công tác bảo trì 
chính tại các trường khác, và nâng cấp an ninh cho tất cả các trường học. 
Để biết thêm thông tin, xin vui lòng truy cập http://www.fwps.org/bond 
Việc miễn thuế có thể được áp dụng cho một số chủ bất động sản. Để biết 
thêm thông tin, xin vui lòng gọi Sở Thẩm định Quận King số 206.296.3920.



Phát biểu giải trình Nếu quý vị có câu hỏi về dự luật này, 
xin vui lòng liên hệ: 
Eric Hicks, Trưởng Khu Phòng cháy 
Chữa cháy, 206-772-1430
kcfd20admin@kcfd20.org

Khu Phòng cháy Chữa cháy Số 20 Quận King 

Khu vực bầu cử đã không nộp phát biểu.

Phát biểu ủng hộ và phát biểu phản đối của một dự luật phiếu bầu 
được nộp bởi các ủy ban do khu vực bầu cử bổ nhiệm. Không có ai 
đứng ra phục vụ trong ủy ban và để viết phát biểu phản đối. Nếu quý vị 
muốn tham gia vào ủy ban trong tương lai, xin vui lòng liên lạc với khu 
vực bầu cử.

Phát biểu ủng hộ Phát biểu phản đốiNgười nộp phát biểu: Curtis Faulks,  
Chuck Vitirittis, Lou Lecroy 
wavfwchuck@aol.com

Văn bản đầy đủ của dự luật này có sẵn theo yêu cầu. 

Đề xuất Số 1 
Thu Thuế Chung cho việc Bảo dưỡng và Hoạt 
động
Hội đồng Ủy viên Khu Phòng cháy Chữa cháy Quận King 
Số 20 đã thông qua Nghị quyết Số 2017-007 liên quan 
đến một đề xuất cấp kinh phí cho chi phí bảo dưỡng và 
hoạt động.

Đề xuất này sẽ cấp kinh phí cho dịch vụ phòng cháy 
chữa cháy và cấp cứu y tế, cơ sở vật chất, bảo dưỡng, 
nhân sự và hoạt động, bằng cách cho phép Khu Phòng 
cháy Chữa cháy thu thuế thặng dư như được ghi rõ dưới 
đây theo sự cho phép của RCW 84.52.130.

Năm thu thuế

Mức thuế xấp 
xỉ/$1,000 của giá 
trị bất động sản 
được thẩm định Tiền thuế

2018 $.41 $650,000.00
2019 $.41 $650,000.00
2020 $.53 $850,000.00
2021 $.53 $850,000.00

Đề xuất này có nên được chấp thuận không?

Có

Không

Khu Phòng cháy Chữa cháy Số 20 
(Skyway) tiếp tục cung cấp các dịch 
vụ cứu hỏa và y tế khẩn cấp quan trọng. Nhân sự là trụ cột của dịch vụ 
ở mức cao của chúng ta, phục vụ 24 giờ một ngày. Phiếu bầu “Thuận” 
sẽ đảm bảo các dịch vụ này đáp ứng nhu cầu ngày càng tăng khi cộng 
đồng ngày càng phát triển. Các tổ hợp nhà ở và căn hộ lớn đang được 
xây dựng tại Skyway dẫn đến tăng trưởng dân số. Do doanh thu thuế đã 
giảm, chi phí điều hành Khu Phòng cháy Chữa cháy Số 20 đang tiếp tục 
tăng do nhu cầu về dịch vụ ngày càng tăng.  Khoản thuế này sẽ bù đắp 
khoảng trống bằng cách giải quyết khối lượng công việc ngày càng tăng 
và bảo trì trang thiết bị. Nhân viên cứu hỏa luôn sẵn sàng có mặt khi 
chúng ta cần—và bây giờ là lúc chúng ta hỗ trợ cho họ. Cảm ơn quý vị đã 
bỏ phiếu Thuận, và cảm ơn vì đã quan tâm đến cộng đồng của chúng ta.

Nếu các cử tri chấp thuận, Khu 
Phòng cháy Chữa cháy sẽ được 
ủy quyền để thu thuế thặng dư 
cho việc bảo trì và hoạt động, với 
tổng số tiền $650,000.00 mỗi năm sẽ được thu năm 2018 và 2019 và 
$850,000.00 mỗi năm sẽ được thu năm 2020 và 2021. Mức thuế này sẽ 
là thuế bổ sung của thuế cơ bản và EMS của Khu Phòng cháy Chữa cháy 
trong thời gian tạm thời 4 năm. Khu Phòng cháy Chữa cháy ước tính 
rằng khoản thuế cần thiết để tạo ra các quỹ này mỗi năm sẽ xấp xỉ là 
$.41/.53 trên mỗi một ngàn đô la giá trị bất động sản được thẩm định. 
Trong các năm tiếp theo, mức thuế sẽ giảm nếu giá trị bất động sản 
được thẩm định tăng lên.

Khu Phòng cháy Chữa cháy sẽ tiếp tục chịu sự gia tăng chi phí các dụng 
cụ đặc dụng, đào tạo nhân lực, và trang thiết bị do các đạo luật, điều lệ 
và tiêu chuẩn quy định.  Khoản thuế được đề xuất cho việc bảo trì và 
hoạt động này sẽ được sử dụng để duy trì mức dịch vụ, cơ sở vật chất và 
trang thiết bị.

Nếu khoản thuế này được thông qua, khoản thuế tăng thêm tối đa trên 
$100,000.00 giá trị bất động sản được thẩm định được dự tính sẽ không 
vượt quá $65.00-$85.00 mỗi năm hoặc thêm $5.41-$7.08 mỗi tháng cho 
các dịch vụ phòng cháy chữa cháy và y tế khẩn cấp.



Phát biểu giải trình

Phát biểu ủng hộ Phát biểu phản đối
Khu vực bầu cử đã không nộp phát biểu.

Phát biểu ủng hộ và phát biểu phản đối của một dự luật phiếu bầu 
được nộp bởi các ủy ban do khu vực bầu cử bổ nhiệm. Không có ai 
đứng ra phục vụ trong ủy ban và để viết phát biểu phản đối. Nếu quý vị 
muốn tham gia vào ủy ban trong tương lai, xin vui lòng liên lạc với khu 
vực bầu cử.

Người nộp phát biểu: John Herbert, 
Chris Bodlovic, Sean P. Kelly 
john_herbert@msn.com

Nếu quý vị có câu hỏi về dự luật này, 
xin vui lòng liên hệ: 
Aaron Tyerman, Trưởng Khu Phòng 
cháy Chữa cháy, 425-433-2127
atyerman@maplevalleyfire.org

Khu Phòng cháy Chữa cháy Quận King Số 43 

Văn bản đầy đủ của dự luật này có sẵn theo yêu cầu. 

Đề xuất Số 1 
Cho phép Khôi phục Mức thuế Bất động sản 
Trước đây là $1.50 trên $1,000 Giá trị Bất động 
sản được Thẩm định cho Giai đoạn Sáu Năm 
(2018-2023)
Hội đồng Ủy viên Cứu hỏa của Khu Cứu hỏa và An toàn 
Sinh mạng Maple Valley (cũng được biết là Khu Phòng 
cháy Chữa cháy Quận King Số 43) đã thông qua Nghị 
quyết R-2017-005 liên quan đến mức thuế bất động sản 
của Khu Phòng cháy Chữa cháy. Nếu được chấp thuận, 
đề xuất này sẽ cho phép Khu Phòng cháy Chữa cháy 
khôi phục mức thuế đã được cử tri chấp thuận trước đây 
là $1.50 trên $1,000 của giá trị bất động sản được thẩm 
định năm 2017 để thu vào năm 2018. Tiền thuế năm 
2018 sẽ là cơ sở để tính mức tăng hằng năm lên đến 6% 
(nhưng không được vượt quá mức $1.50) cho năm năm 
tiếp theo (2019 – 2023). Tiền thuế năm 2023 sẽ được sử 
dụng để tính giới hạn cho các khoản thuế tiếp theo như 
được cho phép theo Chương 84.55 RCW và như được 
quy định trong Nghị quyết R-2017-005. Đề xuất này có 
nên được chấp thuận không?

Chấp thuận

Bác bỏ

Khu Cứu hỏa và Cứu hộ Maple Valley 
phục vụ cư dân của khu vực Greater 
Maple Valley, hiện đang yêu cầu tăng giới hạn mức thuế trong nhiều 
năm.  Đề xuất này sẽ cho phép phục hồi mức thuế bất động sản ở mức 
$1.50 trên mỗi $1,000 giá trị bất động sản được thẩm định trong năm 
2018 và trong 5 năm tiếp theo.  

Đề xuất này đảm bảo chúng tôi có thể cung cấp các dịch vụ y tế khẩn 
cấp và chữa cháy quan trọng ở mức tối thiểu. 

Việc nâng giới hạn mức thuế trong 6 năm là phương pháp chi tiêu hiệu 
quả để có được ngân quỹ do cử tri chấp thuận mà không phải chịu các 
phí chí yêu cầu thuế hàng năm đắt đỏ. 

Người trả thuế phải trả thêm xấp xỉ là $96.00 mỗi năm hoặc $8.00 mỗi 
tháng trong năm 2018 đối với một căn nhà được định giá $400,000.

Đây Không phải là một loại thuế mới; đây là việc tái ủy quyền khoản thuế 
cứu hỏa có giới hạn của tiểu bang đến mức $1.50 cho mỗi $1,000 giá trị 
bất động sản được thẩm định. 

Hãy bỏ phiếu Chấp thuận; đây là khoản phí nhỏ để trả cho các biện pháp 
tài chính quan trọng này.

Do thất bại của đề xuất Thu phí 
Dịch vụ Cứu hỏa vào tháng 8, Khu 
Cứu hỏa và Cứu hộ Maple Valley, 
nơi phục vụ cư dân của khu vực 
Greater Maple Valley, đang đưa đề xuất tăng giới hạn mức thuế trong 
nhiều năm lên phiếu bầu ngày 7 tháng 11 năm 2017. Nếu được chấp 
thuận, đề xuất này sẽ cho phép mức thuế bất động sản duy trì ở mức 
$1.50 trên mỗi $1,000 giá trị bất động sản được thẩm định trong năm 
2018, cộng thêm duy trì thuế ở mức $1.50 trên mỗi $1,000 giá trị bất 
động sản được thẩm định trong năm năm tiếp theo. Đề xuất được trình 
bày để cho phép cử tri hủy bỏ giới hạn mức thuế được quy định trong 
Dự luật Tiên khởi 747, mà nếu không được quy định khác, sẽ giới hạn 
tổng doanh thu thuế bất động sản ở mức 1% doanh thu của năm trước, 
bất kể hạn mức tiền được phê duyệt là $1.50, mà cử tri đã thông qua 
năm 2001.

Luật tiểu bang hiện nay cho phép sở cứu hỏa được đề xuất tăng giới hạn 
mức thuế trong nhiều năm với cử tri. Đề xuất này đáp ứng được các quy 
định của Dự luật Tiên khởi 747, rằng bất kỳ mức tăng doanh thu nào lớn 
hơn 1% so với năm trước, phải được cử tri chấp thuận. Đây là sự tái ủy 
quyền mức kinh phí hợp pháp của khu cứu hỏa và cứu hộ ở mức $1.50. Tiền 
thuế năm 2023 sẽ được sử dụng để tính toán cho các khoản thuế tương lai.

Việc chấp thuận đề xuất này sẽ cho phép Khu Cứu hỏa và Cứu hộ duy trì 
mức dịch vụ hiện tại. Việc bác bỏ đề xuất này sẽ dẫn đến việc mất doanh 
thu hàng năm ít nhất là 18% hoặc $1,672,623.66. Việc mất doanh thu sẽ 
đòi hỏi các cắt giảm đáng kể các dịch vụ quan trọng, đóng cửa (các) trạm 
và có thể xóa bỏ các dịch vụ đặc biệt khác như đội cứu hộ.



Phát biểu giải trình

Phát biểu ủng hộ Phát biểu phản đối

Bác bỏ phát biểu phản đối Bác bỏ phát biểu ủng hộ

Văn bản đầy đủ của dự luật này có sẵn theo yêu cầu. 

Người nộp phát biểu: Alice Larson 
reasonablelevy@outlook.com

Người nộp phát biểu: Rick Wallace, 
Melinda Powers, Gary Koch 
www.RescueVashonFire.org

Nếu quý vị có câu hỏi về dự luật này, xin 
vui lòng liên hệ: Charles H. Krimmert, 
Trưởng Khu Phòng cháy Chữa cháy, 
206-463-2405, ext. 311
ckrimmert@vifr.org

Khu Cứu hỏa & Cứu hộ Vashon Island

Đề xuất Số 1 
Cho phép Khôi phục Mức thuế Bất động sản 
Trước đây
Hội đồng Ủy viên Cứu hỏa của Khu Cứu hỏa và Cứu hộ 
Vashon Island (cũng được biết là Khu Phòng cháy Chữa 
cháy Quận King Số 13) đã thông qua Nghị quyết 17-368 
liên quan đến mức thuế bất động sản của Khu Cứu hỏa 
& Cứu hộ. Nếu được chấp thuận, đề xuất này sẽ cho 
phép Khu Cứu hỏa & Cứu hộ khôi phục mức thuế đã 
được cử tri chấp thuận trước đây là $1.50 trên $1,000 
của giá trị bất động sản được thẩm định năm 2017 để 
thu vào năm 2018. Tiền thuế năm 2018 sẽ là cơ sở để 
tính mức tăng hằng năm lên đến 6% (nhưng không được 
vượt quá mức $1.50) cho năm năm tiếp theo (2019 – 
2023). Tiền thuế năm 2023 sẽ được sử dụng để tính giới 
hạn cho các khoản thuế tiếp theo như được cho phép 
theo Chương 84.55 RCW và như được quy định trong 
Nghị quyết 17-368. Đề xuất này có nên được chấp thuận 
không?

Chấp thuận

Bác bỏ

Khu Cứu hỏa & Cứu hộ muốn mức tăng thuế tối đa mà không đưa ra 
chi tiết nào. Hãy nhớ việc mua xe chữa cháy có thang, được sử dụng để 
trang trí cây thông Giáng sinh nhiều hơn là vào việc chữa cháy. Các cuộc 
gọi đã tăng 27 năm qua, nhưng Khu Cứu hỏa & Cứu hộ cũng đã tuyển 
dụng 12 nhân viên toàn thời gian. Giá trị bất động sản của chúng ta đã 
tăng 17% trong năm nay, do đó số tiền thuế thực sự sẽ tăng hơn $259. 
Tăng một ít còn có thể là hợp lý, nhưng hãy xem xét nhu cầu thực tế. 
“Trời còn chưa sập mà.”

VIFR có tổng mức thuế thấp nhất trong tất cả 28 khu cứu hỏa của Quận 
King. Thậm chí nếu chúng ta khôi phục lại mức thuế $1.50, điều đó cũng 
chỉ nâng mức thuế lên mức trung bình. Đã 27 năm kể từ khi Khu Cứu 
hỏa và Cứu hộ Vashon Island đề nghị người dân đảo cho tăng thuế. Kể 
từ đó, các cuộc gọi cần trợ giúp tăng vọt 270%, làm cho chi phí cũng tăng 
theo. Trong nhiều năm, Khu Cứu hỏa & Cứu hộ chật vật hoạt động bằng 
cách sử dụng quỹ dự trữ để đáp ứng nhu cầu ngày càng tăng nhưng tất 
cả các quỹ dự trữ sẽ bị cạn kiệt vào năm tới. Một phiếu bầu đồng ý chỉ 
đơn thuần là khôi phục lại mức thuế của năm 1990.

Khó mà hiểu được Khu Cứu hỏa & Cứu 
hộ của chúng ta.  Năm 2016, đội ngũ 
nhân viên nói rằng họ sẽ mất $400,000 
nếu các dịch vụ cấp cứu y tế được chuyển qua Quận King.  Bây giờ họ đột 
nhiên mất đến $1.2 triệu.  Họ tự cho là không có đủ nhân viên phản ứng, 
nhưng số lượng các cuộc gọi vì lý do y tế chỉ tăng một chút ít và các cuộc gọi 
cứu hỏa thì giảm đi.  Đội ngũ nhân viên nói rằng việc di chuyển bệnh nhân 
ra khỏi đảo mất 3 tiếng đồng hồ, do đó, họ bắt đầu tính phí vận chuyển, huy 
động $300,000 cho 24 nhân viên bán thời gian để các nhân viên toàn thời 
gian có thể ở lại trên đảo.  Nhưng giờ họ nói rang việc tăng nhân viên gấp 
đôi là chưa đủ.  Họ phàn nàn về số lượng tình nguyện viên thôi việc, nhưng 
lại thiết lập một chương trình đào tạo cho các nhân viên cứu hỏa chuyên 
nghiệp tương lai mà chắc chắn rằng những người này sẽ rời đi cho các công 
việc trả lương.  Họ nói rằng trang thiết bị đã cũ kĩ và hỏng hóc và các trạm 
cứu hỏa cần được sửa chữa, nhưng đây là các vấn đề cơ sở hạ tầng dài hạn, 
và họ đã có kế hoạch sẽ bán đi các trạm cứu hỏa ít sử dụng.   
Chẳng có gì thay đổi nhiều trên đảo.  Dân số chỉ tăng 4% kể từ năm 2010.  
Năm sau, thuế bất động sản sẽ tăng đáng kể cho giáo dục. Khu Cứu hỏa & 
Cứu hộ muốn thêm vào đó bằng cách yêu cầu mức tiền thuế cao nhất được 
cho phép và quyền tăng thêm 6% hàng năm.  Các nhân viên phản ứng quan 
tâm tới hòn đảo này và làm việc rất tốt, nhưng hãy bỏ phiếu “Bác bỏ” cho 
đến khi Khu Cứu hỏa & Cứu hộ đưa ra các cơ sở lập luận phù hợp với yêu 
cầu của họ.

Quý vị không quý trọng sự thật là khi 
quý vị gọi 9-1-1 quý vị sẽ được trợ giúp. 
Nhưng dịch vụ cứu hỏa và cứu hộ của 
chúng ta đang trong tình trạng khủng hoảng tài chính. Trích lời Trưởng Khu Cứu 
hỏa và Cứu hộ, Charlie Krimmert: “Chi phí cho dịch vụ mà chúng tôi cung cấp 
nhiều hơn doanh thu mà chúng tôi nhận được. Chúng tôi sắp hết ngân quỹ.”
Vashon đã chấp thuận cho yêu cầu thuế cho VIFR lần cuối là 27 năm trước. Hôm 
nay, phiếu bầu đồng ý của quý vị sẽ khôi phục lại mức thuế $1.50 mà chúng ta 
đã bầu trước đó. Dự luật này sẽ tăng thêm 71 cents một ngày cho hóa đơn thuế 
của một hộ gia đình trung bình.
VIFR là dịch vụ y tế, cứu hỏa và cứu hộ khẩn cấp 24 giờ của đảo. Nhưng 27 năm 
qua, các cuộc gọi cần trợ giúp đã tăng từ hơn 600 cuộc/năm đến hơn 1,600 
cuộc. Bốn lần mỗi tuần tất cả các nhân viên phản ứng túc trực đều có mặt ở các 
nơi cần giúp đỡ, làm cho không còn nhân viên phản ứng nào cho một trường 
hợp khẩn cấp khác. Trợ giúp từ đất liền là ít nhất 1 tiếng đồng hồ. 
Một phiếu bầu phản đối có nghĩa là VIFR sẽ phải chịu thất thu hơn $1 triệu năm 
2018. Nhân viên sẽ bị cắt giảm, xe cứu hỏa và cứu thương sẽ không được bảo 
dưỡng; các trạm cứu hỏa sẽ bị bán; tất cả nguồn quỹ dự trữ đều đã cạn kiệt.
Một phiếu đồng ý sẽ cho phép tăng thêm nhân viên phản ứng và gửi tiền vào 
quỹ dự trữ để thay thế cho các xe cứu hỏa và cứu thương cũ kĩ của VIFR.
Một phiếu bầu đồng ý có nghĩa là các nhân viên phản ứng sẽ tiếp tục tới khi quý 
vị gọi cần trợ giúp.

Khu Cứu hỏa và Cứu hộ Vashon 
Island đã đáp ứng các yêu cầu của 
cộng đồng về chăm sóc y tế khẩn 
cấp, cứu hỏa, cứu hộ, và các dịch vụ 
khác 1,617 lần vào năm ngoái.  Số lượng các cuộc gọi đã tăng 2.5 lần kể 
từ lần nâng mức giới hạn thuế cuối cùng.  Tuy nhiên, mặc dù các nhân 
viên cứu hỏa phải đáp ứng với nhiều cuộc gọi hơn, mức thuế cứu hỏa 
$1.50 do cử tri thông qua lại giảm còn $0.93 bởi vì mức giới hạn 1%.   Dự 
luật này sẽ khôi phục lại mức thuế $1.50 cho mỗi $1,000 của giá trị bất 
động sản được thẩm định cho năm 2018 và sau đó sẽ áp dụng mức giới 
hạn 6% cho năm năm tiếp theo.

Doanh thu từ dự luật này sẽ cung cấp kinh phí cho việc phòng cháy 
chữa cháy và các dịch vụ khác.  Doanh thu này sẽ giúp Khu Cứu hỏa có 
thể đáp ứng với nhu cầu dịch vụ gia tăng và tiếp tục cung cấp dịch vụ ở 
mức cao cho cộng đồng. 

Nếu được chấp thuận, dự luật này sẽ cho phép Khu Cứu hỏa và Cứu hộ 
Vashon Island khôi phục mức thuế đến $1.50 cho mỗi $1,000 của giá trị 
bất động sản như được cử tri chấp thuận. Dự luật này sẽ cho phép tiền 
thuế tăng lên đến 6% trong vòng năm năm tiếp theo, nhưng mức thuế 
không thể vượt quá $1.50 thậm chí ngay cả khi giá trị bất động sản tăng 
lên. Tiền thuế năm 2023 sẽ được sử dụng để tính toán cho các mức giới 
hạn tăng thuế trong tương lai.



Phát biểu giải trình

Phát biểu ủng hộ Phát biểu phản đối

Văn bản đầy đủ của dự luật này có sẵn theo yêu cầu. 

Nếu quý vị có câu hỏi về dự luật này,  
xin vui lòng liên hệ: 
Travis Stombaugh
425-831-1900
tstombaugh@siviewpark.org

Khu Công viên Đô thị Si View

Khu vực bầu cử đã không nộp phát biểu.

Phát biểu ủng hộ và phát biểu phản đối của một dự luật phiếu bầu được 
nộp bởi các ủy ban do khu vực bầu cử bổ nhiệm. Không có ai đứng ra 
phục vụ trong ủy ban và để viết phát biểu phản đối. Nếu quý vị muốn 
tham gia vào ủy ban trong tương lai, xin vui lòng liên lạc với khu vực bầu 
cử.

Khu vực bầu cử đã không nộp phát biểu.

Phát biểu ủng hộ và phát biểu phản đối của một dự luật phiếu bầu 
được nộp bởi các ủy ban do khu vực bầu cử bổ nhiệm. Không có ai 
đứng ra phục vụ trong ủy ban và để viết phát biểu phản đối. Nếu quý vị 
muốn tham gia vào ủy ban trong tương lai, xin vui lòng liên lạc với khu 
vực bầu cử.

Đề xuất Số 1 
Bảo vệ Thuế Hiện tại để không bị Chia theo Tỷ lệ
Ban Giám đốc Khu Công viên Đô thị Si View đã thông 
qua Nghị quyết Số 2017-03 liên quan đến việc bảo vệ 
một phần thuế bất động sản hiện tại để không bị tái 
phân bổ cho các khu vực đánh thuế khác, một quá trình 
được gọi là chia theo tỷ lệ. Để duy trì sự an toàn cơ bản, 
các hoạt động hiện tại, cơ sở vật chất và chương trình 
của khu công viên, bao gồm Trung tâm Cộng đồng và 
Hồ bơi Si View, công viên, sân thể thao, sân chơi, đường 
mòn, chương trình dành cho người lớn, các chương 
trình thể dục và thể thao thanh thiếu niên, trại hè và các 
chương trình giải trí sau giờ học cho thanh thiếu niên, 
$0.25/$1,000 của giá trị bất động sản được thẩm định 
của thuế bất động sản thông thường hiện tại của Khu 
Công viên có nên được bảo vệ để không bị chia theo tỷ 
lệ theo RCW 84.52.010(3)(b) cho năm thu thuế 2018 đến 
2023 hay không?

Có

Không

Đề xuất Số 1 gia hạn sự bảo vệ 
thuế của Khu Công viên Đô thị Si 
View vốn được các cử tri thông qua 
năm 2011. Nếu không được bảo vệ, 
khoản thuế hiện hành sẽ bị tái phân bổ cho các khu vực đánh thuế khác 
trong Quận King theo công thức luật định.  Quá trình tái phân bổ được 
gọi là chia theo tỷ lệ. Khoản thuế hiện tại của Khu Công viên Đô thị duy 
trì các dịch vụ an toàn cơ bản, hoạt động hiện tại và các cơ sở vật chất và 
chương trình của Khu Công viên Đô thị, bao gồm Trung tâm Cộng đồng 
và Hồ bơi Si View, công viên, sân chơi, sân thể thao, đường mòn, các 
chương trình vui chơi giải trí cho thanh thiếu niên và người lớn, và các 
sự kiện cộng đồng.

Nếu các cử tri thông qua, Đề xuất Số 1 sẽ bảo vệ khoản thuế hiện có của 
Khu Công viên Đô thị trong 6 năm để không bị chia theo tỷ lệ để duy trì 
kinh phí hiện tại và các dịch vụ cho an toàn cơ bản, hoạt động, bảo trì cơ 
sở vật chất và các chương trình vui chơi giải trí. Việc thông qua Đề xuất 
1 sẽ bảo vệ $0.25 từ thuế cơ bản hiện tại của Khu Công viên Đô thị để 
không bị chia theo tỷ lệ trong giai đoạn sáu năm bắt đầu từ năm 2018 
và không phải là một sự tăng thuế mới.

Nếu Đề xuất Số 1 không được các cử tri thông qua, Khu Công viên Đô thị 
sẽ phải chịu đề án giảm 15% từ kinh phí hiện thời và sẽ bị bắt buộc phải 
cắt giảm vận hành, chương trình vui chơi giải trí, an toàn cơ bản, hoạt 
động và bảo dưỡng của Trung tâm Cộng đồng và Hồ bơi Si View, Công 
viên Torguson, Công viên Tollgate và các cơ sở vật chất khác do Khu 
Công viên Đô thị bảo trì.



Phát biểu giải trình

Phát biểu ủng hộ Phát biểu phản đối
Khu vực bầu cử đã không nộp phát biểu.

Phát biểu ủng hộ và phát biểu phản đối của một dự luật phiếu bầu 
được nộp bởi các ủy ban do khu vực bầu cử bổ nhiệm. Không có ai 
đứng ra phục vụ trong ủy ban và để viết phát biểu phản đối. Nếu quý vị 
muốn tham gia vào ủy ban trong tương lai, xin vui lòng liên lạc với khu 
vực bầu cử.

Văn bản đầy đủ của dự luật này có sẵn theo yêu cầu. 

Người nộp phát biểu: Jeanne Elliott, 
Steven Paul Fricke, Nydia White
djelliottsea@aol.com

Nếu quý vị có câu hỏi về dự luật này, 
xin vui lòng liên hệ: 
Karin Roberts, Phó Lục sự Thành phố
425-452-6806
kroberts@bellevuewa.gov

Hội đồng Khu tự quản Cộng đồng East Bellevue

Đề xuất Số 1 
Tiếp tục Hội đồng Khu tự quản Cộng đồng
Hội đồng cộng đồng của Hội đồng Khu tự quản Cộng 
đồng East Bellevue đã thông qua Nghị quyết Số 561 
liên quan đến đề xuất tiếp tục hội đồng khu tự quản 
cộng đồng. Theo RCW 35.14.060, đề xuất này sẽ tiếp tục 
sự tồn tại của hội đồng khu tự quản cộng đồng thêm 
bốn năm nữa. Hội đồng Khu tự quản Cộng đồng East 
Bellevue có nên được tồn tại cho đến ngày thứ Hai đầu 
tiên của tháng 1 năm 2022 không?

Ủng hộ việc tiếp tục hội đồng khu tự quản cộng đồng

Phản đối việc tiếp tục hội đồng khu tự quản cộng đồng

Một phiếu bầu “Ủng hộ” việc tiếp 
tục duy trì hội đồng khu tự quản 
cộng đồng East Bellevue sẽ cho phép Hội đồng Cộng đồng East Bellevue 
(EBCC) tiếp tục làm việc thay mặt cho chúng ta. Các quyết định ở cấp địa 
phương tạo ra sự khác biệt!

EBCC là một hình thức chính quyền địa phương đặc biệt, đảm bảo việc 
đối thoại liên tục giữa các khu phố và lãnh đạo Thành phố Bellevue.  Các 
khu phố là chìa khóa cho sự tăng trưởng và tồn tại của Bellevue - và nên 
có ‘tiếng nói’.

EBCC cung cấp các phương tiện hiệu quả để giải quyết các vấn đề trực 
tiếp gây ảnh hưởng tới người sở hữu nhà và bất động sản của họ, bao 
gồm các quy định sử dụng đất và phân vùng. EBCC xem xét và hỗ trợ 
làm giảm lưu lượng giao thông đi tắt qua các đường phố trong khu phố 
của chúng ta và bảo trì hợp lý các công viên và khu vực công cộng trên 
toàn cộng đồng East Bellevue.

EBCC giúp cư dân tham gia nhiều hơn vào các vấn đề chung, qua đó đưa 
ra các quyết định đúng đắn giúp phát triển cộng đồng.  Các lãnh đạo của 
EBCC là do cư dân bầu chọn!

Thông qua sự tham gia và đóng góp ý kiến của quý vị tại các cuộc họp 
hằng tháng, EBCC sẽ tiếp tục đưa ra các quyết định sáng suốt, phản ánh 
mục tiêu của chúng ta cho các khu phố. Sức mạnh của sự tham gia của 
khu phố đã được chứng tỏ là rất cần thiết cho nhiều quyết định quan 
trọng do Thành phố Bellevue thực hiện, tiếp tục định hình các đặc tính 
của “ngôi nhà chung Bellevue”.

Ủng hộ cộng đồng của quý vị!  Hãy bỏ phiếu Ủng hộ Đề xuất Số 1.

Vào năm 1969, việc sáp nhập East 
Bellevue vào thành phố Bellevue 
đã được chấp thuận bởi các cử tri 
cư ngụ trong phạm vi khu vực sáp 
nhập. Các cử tri cũng chấp thuận việc thành lập hội đồng khu tự quản 
cộng đồng cho khu vực được sáp nhập, với cơ quan điều hành gồm năm 
thành viên được các cử tri bầu chọn, được gọi là “hội đồng cộng đồng”. 
Hội đồng cộng đồng có thẩm quyền chấp thuận hoặc phủ quyết các sắc 
lệnh và nghị quyết của hội đồng thành phố có ảnh hưởng tới đất đai, 
nhà cửa và công trình xây dựng trong phạm vi hội đồng khu tự quản 
cộng đồng liên quan đến các vấn đề sau:  1) kế hoạch tổng thể; 2) sắc 
lệnh phân vùng; 3) giấy phép sử dụng có điều kiện; 4) sắc lệnh phân 
khu; 5) sơ đồ phân khu, 6) phát triển các đơn vị quy hoạch.

Hội đồng cộng đồng cũng có thể cho ý kiến, tư vấn và phối hợp với hội 
đồng thành phố về các vấn đề địa phương trực tiếp hoặc gián tiếp ảnh 
hưởng đến khu vực dịch vụ.

Theo luật tiểu bang, hội đồng khu tự quản cộng đồng có thể tiếp tục tồn 
tại trong bốn năm với sự chấp thuận của các cử tri cư ngụ trong phạm 
vi khu vực có thẩm quyền pháp lý. Vào ngày 7 tháng 2 năm 2017, Hội 
đồng Cộng đồng East Bellevue đã thông qua Nghị quyết Số 561 yêu cầu 
đề xuất cho việc tiếp tục hội đồng khu tự quản cộng đồng được đưa lên 
phiếu bầu.

Nếu đa số cử tri bỏ phiếu ủng hộ việc tiếp tục, Hội đồng Cộng đồng East 
Bellevue sẽ tiếp tục tồn tại trong bốn năm. Nếu đa số cử tri bỏ phiếu 
phản đối việc tiếp tục, hội đồng cộng đồng này sẽ giải thể và không thể 
tái thành lập.



Phát biểu giải trình

Phát biểu ủng hộ Phát biểu phản đối

Bác bỏ phát biểu phản đối Bác bỏ phát biểu ủng hộ

Người nộp phát biểu: Dan Ryan
dan.ryan@gmail.com

Người nộp phát biểu:  
Marie “Molly” Working
mollyworking@gmail.com

Nếu quý vị có câu hỏi về dự luật này,  
xin vui lòng liên hệ: 
Kevin Raymond, Luật sư Thành phố
425-587-3031
kraymond@kirklandwa.gov

Văn bản đầy đủ của dự luật này có sẵn theo yêu cầu. 

Hội đồng Khu tự quản Cộng đồng Houghton

Đề xuất Số 1 
Tiếp tục Hội đồng Khu tự quản Cộng đồng
Hội đồng cộng đồng của Hội đồng Khu tự quản Cộng 
đồng Houghton đã thông qua Nghị quyết Số 2017-4 liên 
quan đến đề xuất tiếp tục hội đồng khu tự quản cộng 
đồng. Theo RCW 35.14.060, đề xuất này sẽ tiếp tục sự 
tồn tại của hội đồng khu tự quản cộng đồng thêm bốn 
năm nữa. Hội đồng Khu tự quản Cộng đồng Houghton 
có nên được tồn tại cho đến ngày 31 tháng 12 năm 2021 
không?

Ủng hộ việc tiếp tục hội đồng khu tự quản cộng đồng

Phản đối việc tiếp tục hội đồng khu tự quản cộng đồng

Kirkland có nhiều khu dân cư tốt mà không cần hệ thống hành chính 
cồng kềnh của Hội đồng Cộng đồng Houghton.

Điều đó là không cần thiết. Đó là một đặc quyền tốn kém mà thậm chí 
không có lợi cho Houghton, và cản trợ các cải thiện cần thiết.

Bỏ phiếu Phản đối. Chấm dứt thỏa thuận mà chưa bao giờ được dự định 
là sẽ vượt ra ngoài quá trình chuyển tiếp. Houghton không cần sự “bảo 
vệ” từ Kirkland.

Chính quyền tốt nhất chính là chính quyền tại địa phương. Hội đồng 
Cộng đồng Houghton đã liên tục cung cấp cho cư dân Houghton một 
tiếng nói quan trọng trong các quyết định sử dụng đất ảnh hưởng trực 
tiếp đến cộng đồng chúng ta. Thay vì cản trở các quyết định; HCC đã góp 
phần đưa ra các quyết định tốt hơn. Đó là một đặc quyền hiếm hoi mà 
chúng ta không thể để mất. Nếu không được giữ lại, cơ quan quý giá này 
sẽ mất đi mãi mãi.

Bỏ phiếu Ủng hộ để duy trì Hội đồng Cộng đồng Houghton.

Hội đồng Cộng đồng Houghton 
là một hệ thống hành chính quan 
liêu không hiệu quả. Sau gần 50 năm, thỏa thuận chuyển đổi Hội đồng 
Cộng đồng từ Thành phố Houghton trước đây gây đã hết thời hạn và 
nên chấm dứt.

Houghton đã được hợp nhất hoàn toàn với thành phố Kirkland và cần 
sự bảo vệ đặc biệt.  Kirkland có nhiều phương tiện để cư dân tham gia, 
và nhiều cách để cư dân Houghton tham gia vào chính quyền thành 
phố. Hội đồng Cộng đồng Houghton không bàn bạc lợi ích hiệu quả gì 
cho cư dân. Đây chỉ là một nhóm người nữa nói không.

Chỉ có một Hội đồng Cộng đồng khác vẫn tồn tại trên toàn tiểu bang. 
Không có sự sáp nhập hiện tại nào, ở Kirkland hay ở bất kỳ thành phố 
nào,mà đã tạo ra một hội đồng cộng đồng. Các hội đồng khác đều được 
bầu thông qua cư dân. Hàng chục nơi khác cũng đã quyết định rằng 
Houghton nên làm: Hội đồng Cộng đồng không phải là một phần mang 
tính xây dựng cho tương lai thành phố.

Thành phố Houghton chỉ tồn tại vỏn vẹn hai mươi năm. Thỏa thuận 
chuyển đổi để hợp nhất với Kirkland đang tiến tới năm thứ năm mươi. 
Hãy tiến lên.

Bỏ phiếu Phản đối để chấm dứt Hội đồng Cộng đồng Houghton.

Hội đồng Cộng đồng Houghton 
(HCC) được thành lập năm 1968 khi 
cư dân Houghton đồng ý sáp nhập với thành phố Kirkland. Khi việc sáp 
nhập xảy ra, cư dân Houghton nhận ra tầm quan trọng của việc kiểm 
soát quyền sử dụng đất trong phạm vi ranh giới để đảm bảo các giá trị 
độc đáo của Houghton sẽ được duy trì. Điều kiện quan trọng của việc 
sáp nhập là Houghton tiếp tục có một hội đồng độc lập có quyền phủ 
quyết các quy định sử dụng đất trong phạm vi thành phố cũ. Tiếp tục từ 
năm 1968, các thành viên được bầu làm việc không lương của Houghton 
đã làm việc tại HCC để đại diện cho cộng đồng chúng ta. HCC làm việc 
trực tiếp với các nhân viên thành phố, Ủy ban Kế hoạch và Hội đồng 
Thành phố để sáp nhập các doanh nghiệp và cư dân Houghton vào mục 
tiêu kế hoạch và chính sách tổng thể của thành phố Kirkland.

Mỗi 4 năm công dân của Houghton phải bỏ phiếu để quyết định liệu có 
duy trì HCC hay không. Với áp lực liên tục ngày nay về phát triển, điều 
quan trọng là công dân Houghton phải bỏ phiếu để duy trì cơ quan quý 
giá này để bảo vệ chống lại các tầm nhìn cạnh tranh đang làm át đi các 
mối lo ngại và ưu tiên của cộng đồng chúng ta. Chúng tôi khuyến khích 
quý vị một lần nữa hãy gia hạn điều khoản độc nhất này của HCC bằng 
cách bỏ phiếu “Ủng hộ” để giữ lại đặc quyền này cho bốn năm tiếp theo.

Năm 1968 Thành phố Houghton 
và Kirkland được hợp nhất. Cử tri 
ở Houghton đã bỏ phiếu để thành 
lập một hội đồng khu tự quản cộng 
đồng trong phạm vị Thành phố Houghton cũ. Cơ quan quản trị này là 
Hội đồng Cộng đồng Houghton, bao gồm 7 thành viên được các cử tri ở 
Houghton bầu vào nhiệm kì 4 năm. Hội đồng Khu tự quản Cộng đồng 
Houghton cũng có thời hạn 4 năm và sẽ hết hạn, trừ khi được tiếp tục 
thêm bốn năm nữa theo đa số phiếu của cử tri ở Houghton. Thời hạn 4 
năm hiện tại sẽ kết thúc vào ngày 31 tháng 12 năm 2017, trừ khi được 
gia hạn vào cuộc tổng tuyển cử sẽ được tổ chức vào ngày 7 tháng 11 
năm 2017.

Theo luật Hội đồng Khu tự quản Cộng đồng (RCW Chương 35.14), việc 
chấp thuận, sửa đổi, cho phép hoặc phê duyệt khác từ Hội đồng Thành 
phố Kirkland đối với bất kỳ sắc lệnh hoặc nghị quyết nào liên quan đến 
đất đai, nhà cửa và các công trình trong phạm vi Hội đồng Khu tự quản 
Cộng đồng Houghton sẽ chỉ có hiệu lực trong phạm vi Houghton nếu 
được Hội đồng Cộng đồng phê duyệt hoặc không phản đối sắc lệnh 
hoặc nghị quyết đó trong vòng 60 ngày kể từ ngày ban hành cuối cùng 
của Hội đồng Thành phố Kirkland như sau: kế hoạch tổng thể; sắc lệnh 
phân vùng; giấy phép sử dụng có điều kiện, trường hợp ngoại lệ hoặc 
khác biệt; sắc lệnh phân khu; sơ đồ phân khu; hoặc phát triển các đơn vị 
quy hoạch. Ngoài quyền phản đối, Hội đồng Cộng đồng Houghton còn 
có quyền đưa khuyến nghị cho Hội đồng Thành phố Kirkland và Quản lý 
Thành phố về bất kỳ vấn đề nào gây ảnh hưởng trực tiếp hoặc gián tiếp 
tới khu vực trong phạm vi Hội đồng Khu tự quản Cộng đồng Houghton.
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MỘT SẮC LỆNH quy định việc đệ trình đến các cử tri có đủ điều kiện 
của Quận King tại một cuộc bầu cử đặc biệt sẽ được tổ chức tại Quận 
King vào ngày 7 tháng 11 năm 2017, một đề xuất cho phép thu thuế bất 
động sản vượt quá giới hạn khoản thu trong chương 84.55 RCW trong 
khoảng thời gian sáu năm liên tiếp với tỷ lệ không quá mười cent trên 
mỗi một nghìn đô la của giá trị bất động sản được thẩm định trong năm 
đầu tiên, và hạn chế mức tăng thuế hàng năm ở ba chấm năm phần 
trăm trong năm năm tiếp theo, tất cả nhằm mục đích hỗ trợ cựu chiến 
binh và quân nhân và gia đình của họ; người cao tuổi và người chăm 
sóc của họ; và các nhóm người dễ bị tổn thương tại Quận King bằng 
cách tài trợ cho cơ sở hạ tầng, dịch vụ y tế và nhân sinh khu vực để tăng 
cường sự ổn định về nhà ở, tài chính, đời sống lành mạnh, hòa nhập xã 
hội và cải thiện hệ thống dịch vụ y tế và nhân sinh cũng như khả năng 
tiếp cận hệ thống; quy định giảm có giới hạn các khoản thu chia theo tỷ 
lệ của sở công viên đô thị và sở cứu hỏa trong phạm vi việc chia theo tỷ 
lệ do khoản thuế này gây ra; chỉ đạo đề xuất kế hoạch chuyển đổi và kế 
hoạch thực hiện thu thuế hỗ trợ cựu chiến binh, người cao tuổi và dịch 
vụ nhân sinh; và chỉ đạo đề xuất một sắc lệnh tạo ra một hoặc nhiều ủy 
ban giám sát, tùy thuộc vào nếu khoản thuế được cử tri thông qua.

PHÁT BIỂU VỀ SỐ LIỆU:

1.  Vào năm 2005, hội đồng đô thị Quận King đã thông qua Sắc lệnh 
15279, đưa thuế hỗ trợ cựu chiến binh và dịch vụ nhân sinh trong sáu 
năm vào để bỏ phiếu trong một cuộc bầu cử đặc biệt.  Người dân tại 
Quận King đã bỏ phiếu thông qua thuế hỗ trợ cựu chiến binh và dịch vụ 
nhân sinh với tỷ lệ gần năm mươi tám phần trăm để tài trợ cho các dịch 
vụ hỗ trợ cựu chiến binh và gia đình của họ, quân nhân và gia đình của 
họ cũng như các cá nhân và gia đình đang gặp khó khăn khác trên toàn 
Quận King.  Vào năm 2011, hội đồng đô thị Quận King đã thông qua Sắc 
lệnh 17072, đưa việc gia hạn thuế hỗ trợ cựu chiến binh và dịch vụ nhân 
sinh vào để bỏ phiếu trong một cuộc bầu cử đặc biệt.  Người dân tại 
Quận King đã bỏ phiếu chấp thuận gia hạn này với tỷ lệ gần sáu mươi 
chín phần trăm.

2.  Kể từ khi gia hạn thuế hỗ trợ cựu chiến binh và dịch vụ nhân sinh 
năm 2011, thuế hỗ trợ cựu chiến binh và dịch vụ nhân sinh hiện tại đã 
phục vụ hơn một trăm tám mươi ba nghìn khách hàng, hơn ba mươi 
nghìn người là cựu chiến binh, quân nhân hoặc gia đình của họ.

3.  Thuế hỗ trợ cựu chiến binh và dịch vụ nhân sinh hiện tại đã góp phần 
thực hiện được mục tiêu giảm tình trạng vô gia cư, bao gồm:  trao tiền 
thu thuế để phục vụ việc xây dựng tám trăm năm mươi bảy căn hộ giá 
rẻ; tiếp nhận hoặc duy trì nhà ở cho hơn ba nghìn hai trăm người; tiếp 
cận với hơn bảy ngàn một trăm khách hàng thông qua dịch vụ tiếp cận 
và di động và sau đó kết nối họ với các dịch vụ nhà ở, y tế hoặc sức khỏe 
hành vi; và quy tụ được một mạng lưới các đối tác để cung cấp chỗ ở 
cho hơn tám trăm năm mươi cựu chiến binh vô gia cư trong một dự luật 
tiên khởi nhà ở tập trung vào năm 2015.

4.  Thuế hỗ trợ cựu chiến binh và dịch vụ nhân sinh hiện tại đã góp phần 
thực hiện được mục tiêu giảm tình trạng sử dụng hệ thống y tế cấp cứu 
và tư pháp hình sự bao gồm việc thu hút hơn ba ngàn tám trăm cựu 
chiến binh, các bậc cha mẹ hoặc những người bị tống giam hoặc từng 
bị tống giam có nhiều nguy cơ tái phạm tham gia trở lại vào các dịch vụ 
lập kế hoạch, hỗ trợ ca bệnh hoặc kết nối với nhà ở hoặc dịch vụ chăm 
sóc sức khỏe.  Chương trình sắp xếp nhà ở và cơ sở dữ liệu được tài trợ 
từ tiền thuế dành cho những đối tượng thường xuyên sử dụng các dịch 
vụ công cộng được tính từ năm 2012, việc sắp xếp nhà ở hỗ trợ đã đạt 
được các khoản bù lại chi phí ước tính là bảy triệu đô la mà nếu không 
sẽ phải chi trả cho việc tống giam hoặc nhập viện đối với những đối 
tượng thường xuyên sử dụng các dịch vụ công cộng mà đã nhận được 
nhà ở.

5.  Thuế hỗ trợ cựu chiến binh và dịch vụ nhân sinh hiện tại đã góp 
phần thực hiện được mục tiêu nâng cao khả năng tự lực cho cựu chiến 
binh, quân nhân, gia đình của họ và các cá nhân cũng như gia đình khác 
đang gặp khó khăn bao gồm chương trình cựu chiến binh của Quận 

King phục vụ hơn mười hai nghìn cựu chiến binh và thành viên gia đình; 
khám sàng lọc các tình trạng sức khỏe hành vi cho hơn mười hai nghìn 
bảy trăm bà mẹ tại các trung tâm y tế cộng đồng hợp nhất; cung cấp các 
đánh giá về hỗ sơ pháp luật dân sự cho hơn một nghìn một trăm cựu 
chiến binh, trong đó hơn ba trăm đánh giá đã mang lại giải pháp thành 
công và hơn năm trăm đánh giá đã giúp giới thiệu tới dịch vụ tư vấn bên 
ngoài và cung cấp hơn mười lăm ngàn bốn trăm giờ tư vấn về hội chứng 
rối loạn căng thẳng sau hội chứng rối loạn căng thẳng sau chấn thương 
cho hơn một nghìn hai trăm cựu chiến binh hoặc vợ chồng và con cái 
của họ.

6.  Thuế hỗ trợ cựu chiến binh và dịch vụ nhân sinh hiện tại sẽ hết hạn 
vào cuối năm 2017.  Cân nhắc các thành quả có được từ khoản thuế này 
đối với người dân Quận King và công nhận tầm quan trọng của thuế hỗ 
trợ cựu chiến binh và dịch vụ nhân sinh trong việc duy trì dịch vụ nhân 
sinh cho cựu chiến binh và những nhóm người dễ bị tổn thương, dịch 
vụ y tế và nhân sinh khu vực từ số tiền thuế hiện tại dành cho cựu chiến 
binh và những nhóm người dễ bị tổn thương của Quận King rất đáng 
được tiếp tục thực hiện.

7.  Thuế hỗ trợ cựu chiến binh và dịch vụ nhân sinh đã cung cấp một 
phần ngân quỹ ngày càng lớn của Quận King cho các dịch vụ nhân sinh 
cơ bản thiết yếu do sự thâm hụt về cơ cấu của quỹ tổng quát làm giảm 
phần quỹ tổng quát sẵn có để hỗ trợ các dịch vụ nhân sinh.

8.  Nhận thức được tình hình không ngừng thay đổi về các nhu cầu cũng 
như nguồn tài trợ của cựu chiến binh và dịch vụ nhân sinh khu vực kể từ 
thời điểm gia hạn thuế hỗ trợ cựu chiến binh và dịch vụ nhân sinh năm 
2011, hội đồng đô thị Quận King đã chỉ đạo đội ngũ điều hành lập hai 
báo cáo để lấy thông tin phục vụ các cuộc luận bàn về việc gia hạn thuế 
hỗ trợ cựu chiến binh và dịch vụ nhân sinh hiện tại.  Đội ngũ điều hành 
đã kết hợp các phát hiện từ nghiên cứu nhân sự và ý kiến đóng góp của 
cộng đồng từ 34 cuộc họp có sự tham gia trực tiếp và hai cuộc khảo sát 
trực tuyến, tổng cộng có bảy trăm bốn mươi hai câu trả lời bằng bảy 
ngôn ngữ để soạn thảo và trình bày các báo cáo.  Hội đồng đô thị Quận 
King đã thông qua báo cáo đầu tiên trong Kiến nghị 14822 và đã chấp 
nhận và thông qua báo cáo thứ hai trong Kiến nghị 14823.  Các báo cáo 
này cung cấp thông tin, phân tích và các khuyến nghị để phục vụ cho 
các cuộc luận bàn về khả năng gia hạn hoặc thay thế thuế hỗ trợ cựu 
chiến binh và dịch vụ nhân sinh.

9.  Ngoài việc xác nhận nhu cầu hiện tại về việc hỗ trợ các cựu chiến 
binh và những nhóm người dễ bị tổn thương đủ điều kiện để được nhận 
hỗ trợ trong phạm vi thuế hỗ trợ cựu chiến binh và dịch vụ nhân sinh 
hiện tại, báo cáo được hội đồng thành phố thông qua trong Kiến nghị 
14822 cung cấp bằng chứng cho thấy một số nhóm đối tượng và các 
vấn đề không được hỗ trợ trong phạm vi thuế hỗ trợ cựu chiến binh và 
dịch vụ nhân sinh hiện tại giờ đây đáng được xem xét để được hỗ trợ 
từ khoản thuế thu thay thế đề xuất trong sắc lệnh này.  Những nhóm 
người và các vấn đề này bao gồm hỗ trợ người cao tuổi và người chăm 
sóc họ cũng như quá trình lão hóa khỏe mạnh; hỗ trợ những người 
sống sót sau khi phải trải qua những chấn thương như hành hung tình 
dục, bạo lực gia đình, buôn bán người, bao gồm buôn bán người để làm 
lao động và buôn bán người để mãi dâm, và bóc lột tình dục vì mục đích 
thương mại cũng như các dịch vụ để ngăn ngừa các loại chấn thương 
này; hỗ trợ người tị nạn và di dân; hỗ trợ cho người dân có thu nhập 
thấp ở các cộng đồng nông thôn và cải thiện cung cấp dịch vụ y tế và 
nhân sinh ở các cộng đồng nông thôn; hỗ trợ dịch vụ pháp lý dân sự cho 
người có thu nhập thấp; và hỗ trợ cho người khuyết tật và người chăm 
sóc của họ.

10.  Từ năm 2010 đến năm 2015, số cựu chiến binh của Quận King sống 
dưới mức nghèo của liên bang tăng thêm bốn mươi ba phần trăm lên 
tổng cộng tám nghìn hai trăm chín mươi chín người, mặc dù tổng số 
cựu chiến binh ở Quận King đã giảm xuống mức ước tính là một trăm 
mười hai ngàn tám trăm cựu chiến binh vào năm 2015.

11.  Trên toàn quốc, trung bình có hai mươi cựu chiến binh tự sát hàng 

Quận King 
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ngày.  Trung bình, chỉ sáu trong số hai mươi cựu chiến binh tự sát hàng 
ngày này có ghi danh nhận dịch vụ từ Bộ Cựu chiến binh Hoa Kỳ.  Đa 
số cựu chiến binh còn lại hiện không được nhận dịch vụ dành cho cựu 
chiến binh của liên bang.

12.  Tính đến tháng 1 năm 2017, ước tính có hai ngàn một trăm lẻ hai 
cựu chiến binh là người vô gia cư tại Quận King.  Mặc dù có mối quan 
hệ hợp tác khăng khít với Bộ Cựu chiến binh Hoa Kỳ, Sở Cựu chiến binh 
Washington và mạng lưới các nhà cung cấp dịch vụ và nhà ở tại địa 
phương, các đơn vị này cùng nhau cung cấp nơi ở cho trung bình bốn 
mươi cựu chiến binh vô gia cư tại Quận King mỗi tháng, số lượng cựu 
chiến binh vô gia cư vẫn gia tăng với mức trung bình thuần hàng tháng 
là sáu mươi sáu cựu chiến binh vô gia cư mới.  Nếu duy trì trong một 
năm, tỷ lệ tăng hàng tháng này sẽ tạo ra bảy trăm hai mươi cựu chiến 
binh vô gia cư mới mỗi năm.

13.  Tám phần trăm cư dân của Quận King sống tại các cộng đồng nông 
thôn.  Các cư dân nông thôn của Quận King luôn cho biết mình gặp 
khó khăn trong việc tiếp cận mạng lưới dịch vụ y tế và nhân sinh do 
liên bang, tiểu bang, quận và các tổ chức từ thiện tài trợ.  Đối với nhiều 
người từ các cộng đồng nông thôn cần dịch vụ y tế và nhân sinh thì việc 
phải đến các trung tâm ở thành thị để tìm kiếm dịch vụ là điều khó khăn 
hoặc không thể thực hiện.

14.  Có ít nhất mười bốn nghìn người phải chịu cảnh bạo lực gia đình 
mỗi năm tại Quận King.  Những người sống sót sau nạn bạo lực gia đình 
có tỷ lệ vô gia cư cao một cách thiếu cân đối và gặp phải trung bình hơn 
mười chín vấn đề pháp lý dân sự, nhiều hơn gấp đôi so với mức trung 
bình của nhóm dân số có thu nhập thấp nói chung.

15.  Khoảng ba đến năm trăm thanh niên đang bị bóc lột tình dục tại 
Quận King mỗi năm.  Việc bóc lột tình dục trẻ em vì mục đích thương 
mại vẫn là một thách thức chưa được hiểu rõ nhưng cấp bách mà cư 
dân Quận King phải đối mặt.

16.  Hơn một trăm nghìn người bị khuyết tật về thể chất, trí tuệ hoặc 
phát triển đang sống ở Washington.  Hơn bảy mươi phần trăm người 
khuyết tật sống cùng với người chăm sóc là người trong gia đình, và hai 
mươi ba phần trăm trong số những người chăm sóc là người trong gia 
đình này ở độ tuổi từ sáu mươi trở lên và thêm ba mươi lăm phần trăm 
ở độ tuổi từ bốn mươi trở lên.

17.  Mười tám phần trăm dân số Quận King ở độ tuổi từ sáu mươi trở 
lên, và con số này sẽ tăng lên đến hai lăm phần trăm dân số của quận 
tính đến năm 2040.  Do người cao tuổi chiếm một tỷ lệ ngày càng tăng 
trong dân số của Quận King, quỹ tài trợ cho các dịch vụ dành cho người 
cao tuổi hiện đang không theo kịp.  Quỹ tài trợ thông qua Đạo luật 
Người Mỹ Cao tuổi của liên bang, cũng như quỹ tài trợ từ tiểu bang và 
quận dành cho người cao tuổi đang ngày càng giảm.  Quỹ từ thiện dành 
cho người cao tuổi cũng đang suy yếu.  Điều này dẫn đến xu hướng 
giảm vốn tài trợ dành cho người cao tuổi trong khi dân số người cao 
tuổi của Quận King đang ngày càng gia tăng.

18.  Bảy mươi tám phần trăm số người từ sáu mươi tuổi trở lên có một 
hoặc nhiều tình trạng sức khỏe mạn tính.  Ba mươi lăm phần trăm trong 
số họ là phụ nữ sống độc thân.  Chín phần trăm đang sống trong nghèo 
đói.  Các bất bình đẳng về chủng tộc, sắc tộc và địa điểm khiến cho 
những tình trạng này và các yếu tố nguy cơ phân phối không đều trên 
khắp Quận King.

19.  Lạm dụng người cao tuổi là một thách thức ngày càng gia tăng.  Văn 
phòng công tố viên thuộc Quận King đã báo cáo hơn bảy ngàn cáo buộc 
lạm dụng và bỏ bê người cao tuổi tại Quận King vào năm 2015.

20.  Trách nhiệm chăm sóc những người cao tuổi dễ bị tổn thương ảnh 
hưởng đến tất cả các thế hệ.  Một phần ba số cư dân trong độ tuổi sáu 
mươi lăm tuổi trở lên của Quận King hiện nay sẽ cần một hình thức dịch 
vụ chăm sóc sức khỏe dài hạn hoặc hỗ trợ nào đó trong tương lai.  Công 
việc đó trong nhiều trường hợp đòi hỏi sự trợ giúp của những người 
chăm sóc không lương, bao gồm vợ/chồng, con cái trưởng thành và 

người thân quen.

21.  Nhiều trong số những người cao tuổi có thu nhập cố định nhận thấy 
ngày càng khó có khả năng đủ sống trong các cộng đồng của Quận King 
mà họ giúp nuôi dưỡng và xây dựng vì chi phí nhà ở gia tăng đáng kể.

22.  Những người cao tuổi là người đồng tính nữ, đồng tính nam, lưỡng 
tính, chuyển giới và đồng tính luyến ái ở Quận King có nguy cơ rất cao 
phải chịu những ảnh hưởng xấu đến sức khỏe từ việc bị xã hội cô lập 
và nghèo đói, với gần một phần tư số người cao tuổi là người đồng tính 
nữ, đồng tính nam, lưỡng tính, chuyển giới và đồng tính luyến ái ở Quận 
King đang sống dưới hai trăm phần trăm mức nghèo của liên bang, bốn 
mươi lăm phần trăm hiện đang sống độc thân và sáu mươi tám phần 
trăm báo cáo đã trải qua ít nhất ba vụ việc bị ngược đãi hoặc phân biệt 
đối xử.

23.  Người lớn tuổi từ sáu mươi lăm tuổi trở lên chiếm tám mươi phần 
trăm trong số hơn hai ngàn người đã nhập viện vì bị té ngã ở Quận King 
trong khoảng thời gian từ năm 2008 đến năm 2012.  Tỷ lệ tử vong của 
người cao tuổi nhập viện do té ngã nhiều hơn bảy lần so với mức trung 
bình của quận.  Vào năm 2015, hơn mười lăm phần trăm các lượt trả lời 
cuộc gọi dịch vụ y tế khẩn cấp của Quận King là dành cho những người 
cao tuổi đã bị té ngã.

24.  Cả việc bị xã hội cô lập trên thực tế và cảm nhận được đều làm tăng 
nguy cơ chết sớm.  Ảnh hưởng của việc bị xã hội cô lập đối với nguy cơ 
tử vong tương đương với các yếu tố nguy cơ gây tử vong như hút thuốc 
lá.  Ảnh hưởng của việc bị xã hội cô lập đối với nguy cơ chết sớm vượt 
quá ảnh hưởng của việc thiếu hoạt động thể chất và béo phì.  Người 
lớn từ bảy mươi lăm tuổi trở lên sống cô đơn, bị xã hội cô lập và ít hoạt 
động xã hội có tỷ lệ tử vong năm mươi ba phần trăm so với tỷ lệ tử vong 
ba mươi phần trăm trong số những người cùng lứa tuổi của họ không 
sống cô đơn, ít hoạt động hoặc bị xã hội cô lập.

25.  Kể từ khi bắt đầu vào năm 2006 và thông qua việc gia hạn vào năm 
2011, thuế hỗ trợ cựu chiến binh và dịch vụ nhân sinh đã phục vụ hàng 
trăm ngàn cựu chiến binh, quân nhân, gia đình của họ và những cá 
nhân và gia đình đang gặp khó khăn khác. 
 Ngoài những thành tựu của thuế hỗ trợ cựu chiến binh và dịch vụ 
nhân sinh, những điều kiện thay đổi và nhu cầu mới nổi lên tạo ra thêm 
những cơ hội để tạo điều kiện cho người dân trong Quận King phát huy 
tiềm năng của họ.  Với sự thành công của khoản thuế này và nhu cầu bổ 
sung trong cộng đồng, cần yêu cầu cử tri thay thế thuế hỗ trợ cựu chiến 
binh và dịch vụ nhân sinh hiện tại bằng thuế hỗ trợ cựu chiến binh, 
người cao tuổi và dịch vụ nhân sinh được quy định trong sắc lệnh này.

26.  Năm 2010, quận đã thông qua Sắc lệnh 16857, xây dựng Kế hoạch 
Chiến lược của Quận King.  Năm 2015, hội đồng quận đã thông qua Kiến 
nghị 14317 cập nhật và sửa đổi tầm nhìn, sứ mệnh, nguyên tắc hướng 
dẫn và mục đích của Quận King.  Một trong những mục tiêu của quận 
đó là nâng cao sức khỏe và hạnh phúc của tất cả mọi người ở Quận 
King, tăng khả năng tiếp cận nhà ở có chất lượng có giá cả phải chăng 
với tất cả mọi người, thực hiện các biện pháp thay thế để đưa mọi người 
ra khỏi hệ thống tư pháp hình sự và đảm bảo rằng chính quyền quận 
vận hành hiệu quả và chịu trách nhiệm giải trình trước công chúng.  Các 
nguyên tắc hướng dẫn của quận chỉ ra rằng việc theo đuổi các mục tiêu 
của quận cần giải quyết các nguyên nhân gốc rễ của bất bình đẳng để 
cung cấp quyền tiếp cận bình đẳng cho tất cả mọi người; tham gia với 
các đối tác, các bên liên quan và các tổ chức công cộng và tư nhân để 
đạt được các mục tiêu; điều chỉnh chính tài chính, chính sách và các mục 
tiêu hoạt động của chính quyền Quận King; và cung cấp sự quản lý và 
dịch vụ tại địa phương hiệu quả cho các khu vực không hợp nhất.

27.  Năm 2016, hội đồng đã thông qua các kế hoạch thực hiện thuế hỗ 
trợ sự bắt đầu tốt nhất cho trẻ em và gia hạn thuế bán hàng hỗ trợ điều 
trị bệnh tâm thần và phụ thuộc thuốc.  Cả hai kế hoạch đều thể hiện 
ý định của hội đồng và của đội ngũ quản lý đó là thiết kế, thực hiện và 
đánh giá những chiến lược hướng tới kết quả.  Mục đích của quận là 
thuế hỗ trợ cựu chiến binh, người cao tuổi và dịch vụ nhân sinh được 

Quận King 
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quy định trong sắc lệnh này, nếu được cử tri thông qua, sẽ hướng tới 
các kết quả phù hợp với các kế hoạch thực hiện thuế hỗ trợ sự bắt đầu 
tốt nhất cho trẻ em và thuế bán hàng hỗ trợ điều trị bệnh tâm thần và 
phụ thuộc thuốc.

28.  Quận King tích cực tham gia vào các nỗ lực nhằm đạt được sự bình 
đẳng và công bằng xã hội để loại bỏ các hệ quả phân biệt chủng tộc và 
sắc tộc trong cung cấp dịch vụ y tế và nhân sinh ở Quận King và mối ưu 
tiên này sẽ dẫn hướng cho hội đồng và đội ngũ điều hành trong quá 
trình thiết kế, quản trị và đánh giá các chính sách và chương trình liên 
quan đến thuế hỗ trợ cựu chiến binh, người cao tuổi và dịch vụ nhân 
sinh, nếu được cử tri thông qua.

29.  Mục đích của quận là trong quá trình sáu năm đóng thuế, phần lớn 
tiền thu thuế được dành để xây dựng cơ sở hạ tầng trong thẩm quyền 
của sắc lệnh này sẽ dành cho các hộ gia đình có thu nhập rất thấp với 
tổng thu nhập không vượt quá ba mươi phần trăm mức thu nhập trung 
bình cho quận theo quy định của Bộ Gia cư và Phát triển Đô thị Hoa 
Kỳ hoặc cơ quan kế nhiệm.  Các ngưỡng thu nhập rất thấp cụ thể khác 
nhau tùy theo quy mô hộ gia đình.

30.  Mục đích của quận là kế hoạch chuyển tiếp quy định trong mục 7.A. 
của sắc lệnh này cung cấp một cơ chế để tiếp tục cung cấp không gián 
đoạn các dịch vụ y tế và nhân sinh khu vực hiện đang được tài trợ cho 
cựu chiến binh, quân nhân và gia đình của họ, cùng những người khác 
tại Quận King; để cung cấp các khoản đầu tư đáng kể vào việc ổn định 
nhà ở sớm trong kỳ tính thuế; và tham gia vào các hoạt động lập kế 
hoạch cho đến khi kế hoạch thực hiện mới được thông qua phù hợp với 
mục 7.B. của Sắc lệnh này.

	 HỘI ĐỒNG QUẬN KING BAN HÀNH SẮC LỆNH NHƯ SAU:

	 MỤC 1.  Định nghĩa.  Các định nghĩa trong mục này được áp 
dụng xuyên suốt sắc lệnh này trừ khi ngữ cảnh có quy định cụ thể khác.

	 A.  “Người chăm sóc” có nghĩa là người chăm sóc hoặc giám sát, 
không lương, một người khác cần sự chăm sóc hoặc giám sát đó do tình 
trạng khuyết tật, bệnh mãn tính hoặc, trong trường hợp người cao tuổi, 
bị suy giảm liên quan đến tuổi tác.  Các phúc lợi hoặc trợ cấp tài chính 
do chính phủ cung cấp được cung cấp trực tiếp cho một người để làm 
người chăm sóc không được xem là lương theo định nghĩa này. 

	 B.  “Thu thuế” nghĩa là việc thu thuế các loại thuế bất động sản 
cơ bản phục vụ cho các mục đích cụ thể và thời hạn thu thuế được quy 
định trong sắc lệnh này và được nhóm cử tri ủy quyền phù hợp với luật 
tiểu bang.

	 C.  “Lợi tức thu thuế” nghĩa là số tiền vốn gốc tăng lên theo mức 
thu thuế và tiền lãi suất trên số tiền vốn gốc.

	 D.  “Yếu tố giới hạn,” vì mục đích tính toán các mức thu thuế 
được nêu trong RCW 84.55.010, nghĩa là 103.5%.

	 E.  “Quân nhân” có nghĩa là người đang phục vụ với tư cách 
là quân nhân tại ngũ hoặc lính dự bị trong Quân đội, Hải quân, Thủy 
quân, Không quân hoặc Tuần duyên Hoa Kỳ hoặc trong lực lượng Quốc 
phòng.

	 F.  “Dịch vụ y tế và nhân sinh khu vực” có nghĩa là một loạt các 
dịch vụ, chương trình, hoạt động và cơ sở hạ tầng nhằm thúc đẩy các 
kết quả liên quan đến việc sống khỏe mạnh, ổn định về nhà ở, ổn định 
về tài chính, hòa nhập xã hội, cải tiến hệ thống dịch vụ và tiếp cận hệ 
thống dịch vụ để đáp ứng các nhu cầu cơ bản của con người và thúc đẩy 
cuộc sống khỏe mạnh và các cộng đồng bao gồm, nhưng không giới hạn 
ở:

	   1.  Các dịch vụ, chương trình, hoạt động và cơ sở hạ tầng thúc 
đẩy sự ổn định về nhà ở hoặc góp phần giảm thiểu, rút ngắn và kết thúc 
tình trạng vô gia cư, bằng cách tạo ra nhà ở, bảo trì hoặc sửa chữa nhà 
ở hiện tại hoặc hỗ trợ người dân kiếm được hoặc duy trì nhà ở, bao gồm 
chương trình trợ giúp để hỗ trợ những người đủ tiêu chuẩn được miễn 

thuế bất động sản theo RCW 84.36.381; 

	   2.  Các dịch vụ, chương trình và hoạt động tăng cường sức 
khỏe và sự chăm sóc y tế khuyến khích lối sống lành mạnh và sức khỏe, 
thúc đẩy quá trình lão hóa khỏe mạnh, hỗ trợ phục hồi, cải thiện sức 
khỏe thể chất và hành vi cho các cá nhân và gia đình, tăng cường các nỗ 
lực phòng chống tự tử, giảm thương tích không chủ ý và hỗ trợ những 
người sống sót từ bạo lực gia đình;

	   3.  Các dịch vụ, chương trình, hoạt động và cơ sở hạ tầng thúc 
đẩy hòa nhập xã hội và xây dựng cộng đồng như các trung tâm cho 
người cao tuổi dành cho các cá nhân và nhóm trong các cộng đồng biệt 
lập về văn hoá, địa lý, kinh tế hoặc ngôn ngữ và cho những người khác 
như những người cao tuổi phải chịu hoặc có nguy cơ chịu sự cô lập của 
xã hội và các ảnh hưởng có hại cho sức khỏe của nó;

	   4.  Các dịch vụ và chương trình thúc đẩy sự ổn định tài chính 
hoặc khả năng linh động về tài chính, bao gồm quyền tiếp cận, chuẩn bị 
và hỗ trợ trong việc kiếm được hoặc duy trì việc làm, thu nhập, giáo dục 
và kiến thức tài chính, bao gồm chương trình trợ giúp để hỗ trợ những 
người đủ tiêu chuẩn được miễn thuế bất động sản theo RCW 84.36.381;

	   5.  Các dịch vụ và chương trình thúc đẩy quyền tiếp cận bình 
đẳng và với giá cả phải chăng tới dịch vụ chăm sóc trẻ ở Quận King , 
bao gồm nhưng không giới hạn ở các dịch vụ và chương trình thúc đẩy 
quyền tiếp cận bình đẳng và với giá cả phải chăng tới dịch vụ chăm sóc 
trẻ cho các gia đình cựu chiến binh và quân nhân;

	   6.  Các dịch vụ, chương trình, hoạt động và cơ sở hạ tầng cải 
thiện và hỗ trợ việc đưa mọi người ra khỏi hệ thống tư pháp hình sự, và 
các dịch vụ và chương trình cải thiện và hỗ trợ các dịch vụ kết nối với hệ 
thống tư pháp hình sự hoặc các dịch vụ khác hỗ trợ các cá nhân, bao 
gồm cả trẻ em, thanh niên và người trưởng thành trẻ tuổi cùng gia đình 
của họ, trong việc ngăn ngừa, giảm nhẹ hoặc hồi phục từ những ảnh 
hưởng của việc dính líu đến hệ thống tư pháp hình sự của họ, bao gồm 
các dịch vụ thúc đẩy việc phục hồi nhân phẩm hoặc tái hòa nhập xã hội 
sau khi bị giam giữ hoặc tạm giữ, chẳng hạn như các dịch vụ nhằm hỗ 
trợ các cá nhân dính líu đến hệ thống tư pháp có được hoặc giữ lại nhà 
ở;

	   7.  Các dịch vụ, chương trình, hoạt động và cơ sở hạ tầng cải 
thiện hoặc mở rộng khả năng cung cấp dịch vụ y tế và nhân sinh, cải 
thiện khả năng tiếp cận và điều tiết hệ thống dịch vụ y tế và nhân sinh, 
giảm hoặc ngăn chặn những ảnh hưởng khác nhau hoặc gây tổn thương 
của hệ thống đối với các nhóm người dễ bị tổn thương, xây dựng năng 
lực và hỗ trợ hoạt động của các nhà cung cấp dịch vụ y tế và nhân sinh 
để phục vụ khách hàng và cộng đồng, bao gồm các chiến lược để thúc 
đẩy việc giữ chân, tuyển dụng và trả tiền cho các nhà cung cấp dịch vụ 
chất lượng cao và xây dựng năng lực của các cộng đồng để hợp tác với 
Quận King;

	   8.  Các dịch vụ, chương trình, hoạt động và cơ sở hạ tầng cải 
thiện hoặc mở rộng khả năng cung cấp trợ giúp pháp lý dân sự cho các 
nhóm người dễ bị tổn thương;

	   9.  Các dịch vụ và chương trình thúc đẩy, khuyến khích và hỗ 
trợ các cơ hội việc làm cho cựu chiến binh và quân nhân, bao gồm các 
cơ hội việc làm trong chính quyền Quận King như chương trình thực tập 
dành cho cựu chiến binh, một phiên bản của chương trình này còn được 
gọi là chương trình Vets 4 HIRE, được thành lập theo Sắc lệnh 17450;

	   10.  Các dịch vụ và chương trình dành cho cựu chiến binh bị 
tống giam và các quân nhân, bao gồm đánh giá và giới thiệu dịch vụ 
điều trị lạm dụng chất kích thích, tư vấn sức khỏe tâm thần, hỗ trợ nhà 
tạm trú và các dịch vụ giới thiệu việc làm và sắp xếp việc làm chẳng hạn 
như những dịch vụ được cung cấp thông qua chương trình thí điểm 
dành cho cựu chiến binh bị tống giam được thiết lập theo Kiến Nghị 
14632 và Kiến Nghị 14766;

	   11.  Các dịch vụ, chương trình, hoạt động và cơ sở hạ tầng 
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nhằm mục tiêu cho phép người cao tuổi được chăm sóc tại nhà và tận 
hưởng chất lượng cuộc sống cao trong chính nhà của họ;

	   12.  Các dịch vụ, chương trình, hoạt động và cơ sở hạ tầng 
nhằm cải thiện và mở rộng các dịch vụ dành cho thanh niên đang bị 
khủng hoảng; và

	   13.  Các dịch vụ, chương trình, hoạt động và cơ sở hạ tầng 
cung cấp chương trình giáo dục, chương trình đào tạo và phát triển lực 
lượng lao động cho nhóm người dễ bị ảnh hưởng.

	 G.  “Người cao tuổi” có nghĩa là người tối thiểu năm mươi lăm 
tuổi.

	 H.  “Hỗ trợ kỹ thuật và xây dựng năng lực” có nghĩa là hỗ trợ các 
tổ chức nhỏ, đối tác và nhóm để tạo điều kiện cho các thực thể này cung 
cấp các dịch vụ y tế và nhân sinh khu vực và cơ sở hạ tầng với nguồn 
vốn từ các khoản tiền thuế thu được.  Hỗ trợ có thể bao gồm, nhưng 
không giới hạn ở, cung cấp hoặc cấp vốn cho các dịch vụ và hỗ trợ pháp 
lý, kế toán, nhân sự và phát triển kỹ năng lãnh đạo.

	 I.  “Cựu chiến binh” có nghĩa là người đã phục vụ với tư cách 
là quân nhân tại ngũ hoặc lính dự bị trong Quân Đội, Hải Quân, Thủy 
Quân, Không Quân hoặc Tuần Duyên Hoa Kỳ hoặc trong lực lượng Quốc 
Phòng.

	 J.  “Nhóm người dễ bị tổn thương” có nghĩa là những người hoặc 
cộng đồng dễ bị suy giảm sức khỏe, nhà ở, tài chính hoặc ổn định xã hội 
do những trải nghiệm hiện tại hoặc trước đây bị chấn thương, bạo lực, 
nghèo đói, cô lập, thành kiến, phân biệt chủng tộc, kỳ thị, đối xử phân 
biệt, khuyết tật hoặc mắc bệnh mạn tính.  Ví dụ về các nhóm người dễ bị 
tổn thương bao gồm, nhưng không giới hạn ở những người sống sót sau 
vụ bạo lực gia đình; người sống sót sau khi bị cưỡng hiếp; những người 
sống sót sau vụ buôn người, bao gồm buôn người lao động và buôn 
bán nô lệ tình dục; người sống sót bị bóc lột tình dục; những người xác 
định là đồng tính nữ, đồng tính nam, lưỡng tính, chuyển giới, đồng tính 
luyến ái hoặc liên giới tính; người khuyết tật; Người Mỹ gốc Châu Phi và 
những người da màu khác bị ảnh hưởng không cân xứng bởi các chính 
sách và hoạt động dẫn đến tình trạng bất ổn về nhà ở hoặc mất an ninh 
nhà ở; người chăm sóc gia đình cho người khuyết tật; người nhập cư và 
người tị nạn; cư dân có thu nhập thấp của các cộng đồng nông thôn; 
những người sống trong nghèo đói; những người có nguy cơ hoặc đang 
bị vô gia cư; thanh niên sống trong hệ thống phúc lợi trẻ em, bao gồm 
cả thanh niên sống trong hệ thống chăm sóc nuôi dưỡng và thanh niên 
lớn tuổi từng sống trong hệ thống phúc lợi trẻ em; trẻ vị thành niên bị 
tách khỏi cả cha lẫn mẹ và những người thân khác và không được người 
trưởng thành chăm sóc, người mà theo luật pháp hoặc tập quán, có 
trách nhiệm chăm sóc; những người tái hòa nhập xã hội sau khi bị đưa 
vào hệ thống tư pháp hình sự; và những người có nguy cơ bị đưa vào 
hệ thống tư pháp hình sự do các hành động thực thi không đúng mức, 
bệnh tâm thần hoặc rối loạn sử dụng chất kích thích.

	 MỤC 2.  Đệ trình đề xuất thu thuế đến cử tri.  Để cung cấp các 
khoản tiền cần thiết phục vụ cho việc cung cấp dịch vụ y tế và nhân sinh 
khu vực cho các cựu chiến binh và nhân viên phục vụ trong quân đội 
của Quận King và gia đình họ, người cao tuổi và người chăm sóc của họ 
và những nhóm người dễ bị tổn thương, hỗ trợ kỹ thuật và nâng cao 
năng lực và để hạn chế ảnh hưởng của khoản thuế này đối với sở công 
viên đô thị và sở cứu hỏa do khoản thu chia theo tỷ lệ bắt buộc theo 
RCW 84.52.010, hội đồng quận sẽ đệ trình lên các đại biểu cử tri đủ 
điều kiện của quận đề xuất thay thế khoản tiền thuế sắp hết hạn và cho 
phép khoản tiền thuế bất động sản cơ bản vượt quá hạn ngạch thuế 
được nêu trong chương 84.55 RCW trong sáu năm liên tiếp, với mức 
không quá mười xu trên một nghìn đô la của giá trị bất động sản được 
thẩm định trong năm đầu tiên, năm 2017 và bắt đầu thu thuế vào năm 
2018, với mức tăng hàng năm ở năm thu thuế thứ hai đến thứ sáu (2018 
đến 2022) bị giới hạn bởi yếu tố giới hạn.

	 MỤC 3.  Gửi tiền thu thuế.  Số tiền thu thuế sẽ được gửi vào 

một quỹ thu nhập đặc biệt, quỹ này sẽ được mở theo quy định của sắc 
lệnh.

	 MỤC 4.  Các chi phí hợp lệ

	 A.  Nếu được các cử tri đủ điều kiện của quận chấp thuận, ít 
nhất một phần trăm tiền thu thuế của mỗi năm phải được sử dụng để 
cấp vốn cho công tác hỗ trợ kỹ thuật và nâng cao năng lực.

	 B. Từ tiền thu thuế còn lại sau khi chi tiêu số tiền quy định 
trong tiểu mục A. của mục này, trừ ba trăm nghìn đô la tiền thu thuế 
của mỗi năm dành cho các mục đích nêu trong tiểu mục C. của mục 
này, tất cả tiền thu thuế sẽ được chia thành ba phần bằng nhau và được 
sử dụng cho các mục đích sau:

	   1.  Một phần ba tiền thu thuế sẽ được sử dụng để lập kế 
hoạch, cung cấp, quản lý và đánh giá các một loạt các dịch vụ y tế và 
nhân sinh khu vực và cơ sở hạ tầng dành cho cựu chiến binh, quân 
nhân và gia đình của họ.  Trong năm đầu tiên thu khoản thuế này, ít 
nhất năm mươi phần trăm số tiền thu thuế được nêu trong tiểu mục 
này sẽ được sử dụng để cấp vốn cho các cơ sở hạ tầng và dịch vụ y tế và 
nhân sinh khu vực nhằm tăng cường sự ổn định về nhà ở cho cựu chiến 
binh, quân nhân và gia đình của họ.  Trong những năm tiếp theo, ít nhất 
hai mươi lăm phần trăm số tiền thu thuế được nêu trong tiểu mục này 
sẽ được sử dụng để cấp vốn cho các cơ sở hạ tầng và dịch vụ y tế và 
nhân sinh khu vực nhằm tăng cường sự ổn định về nhà ở cho cựu chiến 
binh, quân nhân và gia đình của họ.  Không quá năm phần trăm tiền thu 
thuế được nêu trong tiểu mục này sẽ được sử dụng để cấp vốn cho việc 
lập kế hoạch và quản lý một loạt các dịch vụ y tế và nhân sinh khu vực 
và cơ sở hạ tầng được cung cấp theo tiểu mục này;

	   2.  Một phần ba tiền thu thuế sẽ được sử dụng để lập kế 
hoạch, cung cấp, quản lý và đánh giá các một loạt các dịch vụ y tế và 
nhân sinh khu vực và cơ sở hạ tầng dành cho người cao tuổi và người 
chăm sóc của họ và nhằm đẩy mạnh quá trình lão hóa khỏe mạnh ở 
Quận King.  Cho đến khi (a) bảy mươi lăm phần trăm số người cao tuổi, 
cũng là cựu chiến binh hoặc quân nhân tại Quận King và những người 
tính đến ngày ban hành sắc lệnh này là vô gia cư, có nhà ở hoặc (b) tổng 
số hai mươi bốn triệu đô la từ tiền thu thuế, trừ tiền thu thuế được nêu 
trong tiểu mục B.1. của mục này hoặc từ các quỹ khác do Quận King 
quản lý hoặc cả hai đều được dùng để cấp nhà cho người cao tuổi cũng 
là cựu chiến binh hoặc quân nhân tại Quận King, tùy theo điều kiện nào 
xảy ra trước, ít nhất năm mươi phần trăm tiền thu thuế được nêu trong 
tiểu mục này sẽ được sử dụng để cấp vốn cho các cơ sở hạ tầng và dịch 
vụ y tế và nhân sinh khu vực cho người cao tuổi cũng là cựu chiến binh 
hoặc quân nhân và người chăm sóc cũng như gia đình của họ.  Trong 
năm đầu tiên thu khoản thuế này, ít nhất năm mươi phần trăm số tiền 
thu thuế được nêu trong tiểu mục này sẽ được sử dụng để cấp vốn cho 
các cơ sở hạ tầng và dịch vụ y tế và nhân sinh khu vực nhằm tăng cường 
sự ổn định về nhà ở cho người cao tuổi.  Trong những năm tiếp theo, ít 
nhất hai mươi lăm phần trăm số tiền thu thuế được nêu trong tiểu mục 
này sẽ được sử dụng để cấp vốn cho các cơ sở hạ tầng và dịch vụ y tế và 
nhân sinh khu vực nhằm tăng cường sự ổn định về nhà ở cho người cao 
tuổi.  Không quá năm phần trăm tiền thu thuế được nêu trong tiểu mục 
này sẽ được sử dụng để cấp vốn cho việc lập kế hoạch và quản lý một 
loạt các dịch vụ y tế và nhân sinh khu vực và cơ sở hạ tầng được cung 
cấp theo tiểu mục này; và

	   3.  Một phần ba tiền thu thuế sẽ được sử dụng để lập kế 
hoạch, cung cấp, quản lý và đánh giá một loạt các dịch vụ y tế và nhân 
sinh khu vực và cơ sở hạ tầng dành cho nhóm người dễ bị tổn thương.  
Trong năm đầu tiên thu khoản thuế này, ít nhất năm mươi phần trăm 
số tiền thu thuế được nêu trong tiểu mục này sẽ được sử dụng để cấp 
vốn cho các cơ sở hạ tầng và dịch vụ y tế và nhân sinh khu vực nhằm 
tăng cường sự ổn định về nhà ở cho nhóm người dễ bị tổn thương.  
Trong những năm tiếp theo, ít nhất hai mươi lăm phần trăm số tiền thu 
thuế được nêu trong tiểu mục này sẽ được sử dụng để cấp vốn cho các 
cơ sở hạ tầng và dịch vụ y tế và nhân sinh khu vực nhằm tăng cường sự 
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ổn định về nhà ở cho nhóm người dễ bị tổn thương.  Không quá năm 
phần trăm tiền thu thuế được nêu trong tiểu mục này sẽ được sử dụng 
để cấp vốn cho việc lập kế hoạch và quản lý một loạt các dịch vụ y tế 
và nhân sinh khu vực và cơ sở hạ tầng được cung cấp theo tiểu mục này.

	 C.1.  Trong số tiền thu thuế hàng năm được quy định trong tiểu 
mục B. của mục này, hội đồng có thể theo sắc lệnh cho phép chi tiêu 
khoản tiền thu thuế đó để giảm bớt tác động của khoản thuế đối với 
các sở công viên đô thị và sở cứu hỏa trong phạm vi khoản thu của họ 
có thể được chia theo tỷ lệ theo quy định của RCW 84.52.010 và trong 
phạm vi việc chia theo tỷ lệ do khoản thu này gây ra.  Sở công viên đô 
thị và sở cứu hỏa phải sử dụng bất kỳ khoản tiền nào đã nhận được 
theo quy định của tiểu mục C. để cấp vốn, trong phạm vi của sở, cho các 
dịch vụ y tế và nhân sinh khu vực dành cho các cựu chiến binh, quân 
nhân và gia đình của họ, người cao tuổi và người chăm sóc của họ và 
những nhóm người dễ bị tổn thương.

	   2.  Trừ khi theo quy định của sắc lệnh hội đồng chỉ dẫn khác, 
tiền thu thuế dành riêng không được chi tiêu theo quy định tại tiểu 
mục C.1. của mục này sẽ được chia thành ba phần sớm nhất vào ngày 1 
tháng 6 năm 2023 và một phần ba số tiền dùng để chi tiêu cho mỗi mục 
đích được nêu trong tiểu mục B.1. đến 3. của mục này.

	 MỤC 5.  Kêu gọi cuộc bầu cử đặc biệt.  Chiếu theo RCW 
29A.04.321, Hội đồng Quận King qua đó kêu gọi một cuộc bầu cử đặc 
biệt sẽ được tổ chức song song với cuộc tổng tuyển cử vào ngày 7 tháng 
11 năm 2017, để xem xét đề xuất cho phép thuế bất động sản cơ bản 
phục vụ các mục đích được quy định trong sắc lệnh này.  Giám đốc sở 
bầu cử Quận King sẽ đệ trình thông báo về sắc lệnh này phù hợp với 
hiến pháp tiểu bang và luật tổng quát và đệ trình lên các cử tri đủ điều 
kiện của quận, tại cuộc bầu cử đặc biệt của quận nêu trên, đề xuất dưới 
đây quy định.  Lục sự của hội đồng sẽ xác nhận rằng đề xuất này với 
giám đốc bầu cử về cơ bản theo mẫu dưới đây, với các bổ sung, xóa bỏ 
hay điều chỉnh theo yêu cầu đối với đề xuất được liệt kê bên dưới của 
công tố viên:

ĐỀ XUẤT___; Hội đồng Quận King đã thông qua Sắc lệnh ______ liên quan 
đến việc cấp kinh phí cho cựu chiến binh, người cao tuổi và các nhóm 
người dễ bị tổn thương.  Nếu được chấp thuận, đề xuất này sẽ thay 
thế một khoản thuế sắp hết hiệu lực và cấp kinh phí cho cơ sở hạ tầng 
và dịch vụ y tế và nhân sinh khu vực cho cựu chiến binh và quân nhân 
phục vụ quân đội và gia đình của họ, người cao tuổi và người chăm sóc 
của họ và các nhóm người dễ bị tổn thương, bao gồm những người 
sống sót sau bạo lực gia đình và người khuyết tật.  Đề xuất này sẽ cho 
phép Quận King đánh thuế bất động sản bổ sung trong sáu năm bắt 
đầu từ năm 2017 và bắt đầu thu thuế vào năm 2018, với mức tăng hàng 
năm lên đến 3.5% từ năm thu thuế thứ hai đến năm thứ sáu (2018 đến 
2022).

Đề xuất này nên được:

Chấp thuận? _____

Bác bỏ?   _____

	 MỤC 6.  Quản trị.

	 A. Chậm nhất vào ngày 23 tháng 8 năm 2017, giám đốc điều 
hành sẽ phát triển và gửi kế hoạch cho hội đồng xem xét và thông qua 
theo sắc lệnh để đề ra và quy định thành phần và nhiệm vụ của (các) hội 
đồng nhằm giám sát việc chi tiêu tiền thu thuế được nêu trong mục 4.A. 
và B. của sắc lệnh này.  Việc thành lập (các) hội đồng sẽ tùy thuộc vào 
chấp thuận của cử tri về đề xuất bỏ phiếu được nêu trong mục 5 của sắc 
lệnh này.

	 B.  (Các) hội đồng sẽ được giao nhiệm vụ giám sát việc phân 
phối tiền thu thuế tuân theo quy định của mục 4.A. và B. trong sắc lệnh 
này và báo cáo hàng năm cho ban điều hành và hội đồng về việc quản 
lý tài chính và hiệu quả của khoản thu.  Kế hoạch này có thể nêu những 
vấn đề bổ sung mà (các) hội đồng có quyền tư vấn cho ban điều hành và 

hội đồng của quận.

	 MỤC 7.  Lập kế hoạch thực hiện.

	 A.  Chậm nhất vào ngày 29 tháng 9 năm 2017, ban điều hành 
sẽ gửi cho hội đồng xem xét và thông qua theo sắc lệnh một kế hoạch 
chuyển đổi được đề xuất về thuế hỗ trợ cựu chiến binh, người cao tuổi 
và dịch vụ nhân sinh.  Căn cứ vào chấp thuận của cử tri về đề xuất bỏ 
phiếu được nêu trong mục 5 của sắc lệnh này, kế hoạch chuyển đổi về 
việc chi tiêu tiền thu thuế vào năm 2018 hoặc những năm sau theo quy 
định của sắc lệnh này cần giải quyết các yếu tố sau:

	   1.  Tiến trình hành động được khuyến nghị nhằm giảm thiểu 
gián đoạn dịch vụ cho cựu chiến binh, quân nhân và gia đình của họ và 
những cá nhân và gia đình khác cho nhu cầu trong quá trình chuyển đổi 
giữa thuế hỗ trợ cựu chiến binh và dịch vụ nhân sinh và thuế hỗ trợ cựu 
chiến binh, người cao tuổi và dịch vụ nhân sinh;

	   2.  Bất kỳ hoạt động bố trí nhân sự và lập kế hoạch mới được 
đề xuất nào cần thiết để lên kế hoạch và quản lý thuế hỗ trợ cựu chiến 
binh, người cao tuổi và dịch vụ nhân sinh trong giai đoạn chuyển đổi và 
trước khi thông qua kế hoạch thực hiện được quy định trong tiểu mục B 
của mục này;

	   3.  Kế hoạch dành cho một phần tiền thu thuế năm đầu tiên 
cho dịch vụ hỗ trợ cựu chiến binh, người cao tuổi và dịch vụ nhân sinh 
được quy định trong mục 4.B.1. đến 3. của sắc lệnh này để cấp vốn cho 
các cơ sở hạ tầng và dịch vụ nhân sinh khu vực nhằm tăng cường sự ổn 
định về nhà ở cho cựu chiến binh, người cao tuổi và nhóm người dễ bị 
tổn thương.  Ban điều hành sẽ xây dựng và đưa ra một định nghĩa về sự 
ổn định về nhà ở mà đề cập nhưng không giới hạn ở: phần trăm thích 
hợp mà chi phí nhà ở thể hiện thu nhập của một người so với chi phí 
của các nhu cầu thiết yếu khác như thực phẩm, quần áo, vận chuyển và 
chăm sóc y tế; các yếu tố nguy cơ về bất ổn nhà ở hoặc mất an ninh nhà 
ở; và an toàn và chất lượng nhà ở.  Kế hoạch chuyển đổi bao gồm và sử 
dụng tiêu chí đề cập các khác biệt địa lý và xu hướng ổn định nhà ở, bao 
gồm chi phí nhà ở, để đánh giá nhu cầu và phân bổ các khoản đầu tư 
ổn định nhà ở.  Kế hoạch chuyển đổi bao gồm quy trình hợp lý hóa việc 
xem xét và phê duyệt các cơ sở hạ tầng được thiết kế để thúc đẩy sự ổn 
định về nhà ở cho cựu chiến binh, quân nhân và gia đình của họ, người 
cao tuổi và nhóm người dễ bị tổn thương để các nguồn lực được cung 
cấp một cách nhanh chóng và có trách nhiệm trong khi cũng giảm chi 
phí quản lý;

	   4.  Phương pháp xác định số lượng người cao tuổi cũng là cựu 
chiến binh hoặc quân nhân và người vô gia cư tính đến ngày ban hành 
sắc lệnh này và theo dõi số lượng cựu chiến binh và quân nhân có nhà ở 
trong thời hạn của khoản thuế này và kế hoạch thực hiện phương pháp 
và theo dõi đó; và

	   5.  Định nghĩa về lên kế hoạch và quản lý theo các thuật ngữ 
được sử dụng trong mục 4.B.1., 2. và 3. của sắc lệnh này và tỷ lệ phần 
trăm tiền thu thuế theo từng phần trong ba phần bằng nhau được nêu 
trong mục 4.B. của sắc lệnh này nhằm được sử dụng để thực hiện các 
hoạt động này.

	 B. Dựa trên chấp thuận của cử tri về đề xuất bỏ phiếu được 
nêu trong mục 5 của sắc lệnh này và chậm nhất vào ngày 16 tháng 3 
năm 2018, ban điều hành sẽ gửi kế hoạch thực hiện về thuế hỗ trợ cựu 
chiến binh, người cao tuổi và dịch vụ nhân sinh để hội đồng xem xét và 
thông qua theo sắc lệnh.  Kế hoạch thực hiện sẽ mô tả việc chi tiêu tiền 
thu thuế để đạt được kết quả liên quan đến sống khỏe mạnh, ổn định 
nhà ở, ổn định tài chính, hòa nhập xã hội, cải tiến hệ thống dịch vụ và 
tiếp cận hệ thống dịch vụ cho cựu chiến binh, quân nhân và gia đình 
họ, người cao tuổi và người chăm sóc của họ và nhóm người dễ bị tổn 
thương, phù hợp với các khoản chi tiêu hợp lệ được nêu trong mục 4 
của sắc lệnh này.  Kế hoạch này bao gồm các định nghĩa về lên kế hoạch 
và quản lý theo các thuật ngữ được sử dụng trong mục 4.B.1., 2. và 3. 
của sắc lệnh này và tỷ lệ phần trăm tiền thu thuế theo từng phần trong 
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ba phần bằng nhau được nêu trong mục 4. B. của sắc lệnh này nhằm 
được sử dụng để thực hiện các hoạt động này.  Các định nghĩa và tỷ lệ 
phần trăm có thể được điều chỉnh từ các định nghĩa và tỷ lệ phần trăm 
được nêu trong kế hoạch chuyển đổi được quy định trong tiểu mục A. 
của mục này.  Kế hoạch này sẽ bao gồm định nghĩa về sự ổn định về 
nhà ở nhằm mục đích chi tiêu các khoản tiền thu thuế mà đề cập nhưng 
không giới hạn ở: phần trăm thích hợp mà chi phí nhà ở thể hiện thu 
nhập của một người so với chi phí của các nhu cầu thiết yếu khác như 
thực phẩm, quần áo, vận chuyển và chăm sóc y tế; các yếu tố nguy cơ 
về bất ổn nhà ở hoặc mất an ninh nhà ở; và an toàn và chất lượng nhà 
ở.  Các định nghĩa có thể được điều chỉnh từ các định nghĩa được nêu 
trong kế hoạch chuyển đổi được quy định trong tiểu mục A. của mục 
này.  Kế hoạch thực hiện bao gồm và sử dụng tiêu chí đề cập các khác 
biệt địa lý và xu hướng ổn định nhà ở, bao gồm chi phí nhà ở, để đánh 
giá nhu cầu và phân bổ các khoản đầu tư ổn định nhà ở.  Kế hoạch bao 
gồm xác định các dịch vụ, chương trình, hoạt động và cơ sở hạ tầng để 
xây dựng năng lực và hỗ trợ hoạt động của các nhà cung cấp dịch vụ y 
tế và nhân sinh để phục vụ khách hàng và cộng đồng của họ, bao gồm 
các chiến lược nhằm thúc đẩy thuê, tuyển dụng và thanh toán cho các 
nhà cung cấp dịch vụ chất lượng cao.  Kế hoạch cũng sẽ xác định và mô 
tả: các biện pháp giải trình, bao gồm các kết quả đo lường được hoặc 
kết quả mong đợi cho mỗi nhóm đối tượng trong số ba nhóm đối tượng 
là cựu chiến binh, người cao tuổi và nhóm người dễ bị tổn thương, trong 
từng lĩnh vực kết quả trong số năm lĩnh vực kết quả, đó là sống khỏe 
mạnh, ổn định về nhà ở, ổn định về tài chính, hòa nhập xã hội, cải tiến 
hệ thống dịch vụ và tiếp cận hệ thống dịch vụ, do chi tiêu tiền thu thuế; 
một chương trình giám sát hiệu quả thường xuyên sẽ đánh giá và báo 
cáo thuế hỗ trợ cựu chiến binh, người cao tuổi và dịch vụ nhân sinh 
đạt được kết quả tốt như thế nào; và giám sát và báo cáo hiệu quả cho 
từng chương trình thuế hỗ trợ cựu chiến binh, người cao tuổi và dịch 
vụ nhân sinh cụ thể sẽ được phối hợp với giám sát và báo cáo hiệu quả 
cho các quỹ dịch vụ nhân sinh chuyên biệt khác, như quỹ khởi đầu tốt 
nhất cho trẻ em và quỹ hỗ trợ bệnh tâm thần và lệ thuộc vào ma túy.  
Trong số các biện pháp giải trình mục tiêu là cấp nhà cho bảy mươi lăm 
phần trăm số người cao tuổi, cũng là cựu chiến binh hay quân nhân ở 
Quận King và những người vô gia cư, có nhà tính đến ngày ban hành sắc 
lênh này..  Kế hoạch này cũng bao gồm phương pháp xác định số lượng 
người cao tuổi cũng là cựu chiến binh hoặc quân nhân và người vô gia 
cư tính đến ngày ban hành sắc lệnh này và phương pháp theo dõi số 
lượng cựu chiến binh và quân nhân có nhà ở trong thời hạn của khoản 
thuế này.  Kế hoạch này cũng sẽ cung cấp cho việc thực hiện theo dõi.  
Phương pháp và kế hoạch có thể được điều chỉnh từ phương pháp và 
kế hoạch được nêu trong kế hoạch chuyển đổi được quy định trong tiểu 
mục A. của mục này.  Kế hoạch sẽ nêu việc giám sát và báo cáo hiệu quả 
sẽ tập trung vào kết quả chứ không chỉ đơn giản tập trung vào số lượng 
phục vụ.

	 C. Cho đến khi hội đồng thông qua theo sắc lệnh kế hoạch 
chuyển đổi trong tiểu mục A. của mục này, tùy thuộc vào sự phân bổ, 
tiền thu thuế có thể chỉ dùng để tiếp tục các dịch vụ được cung cấp vào 
năm 2017 ở mức dịch vụ năm 2017 và các khoản chi tiêu đó sẽ được 
điều chỉnh theo Kế hoạch Cải tiến Dịch vụ 2012-2017 -  Thuế Hỗ trợ Cựu 
chiến binh và Dịch vụ Nhân sinh được thông qua theo Sắc lệnh 17236.  
Tiền thu thuế có thể không được dùng cho các dịch vụ y tế và nhân sinh 
khu vực hoặc cơ sở hạ tầng mới cho đến khi theo sắc lệnh hội đồng 
thông qua kế hoạch chuyển đổi được đề cập trong tiểu mục A. mục này.  
Cho đến khi theo sắc lệnh hội đồng thông qua kế hoạch thực hiện được 
đề cập đến trong tiểu mục B. của mục này, kế hoạch chuyển đổi, được 
thông qua theo tiểu mục A. của mục này, sẽ chi phối khoản chi tiêu tiền 
thu thuế.  Sau khi thông qua kế hoạch thực hiện, kế hoạch này sẽ chi 
phối khoản chi tiêu tiền thu thuế và kế hoạch chuyển đổi sẽ không còn 
có hiệu lực.

	 MỤC 8.  Các khoản thuế bất động sản cơ bản bổ sung được sắc 
lệnh này cho phép sẽ được tính vào bất kỳ khoản miễn thuế bất động 
sản cơ bản nào được phép theo RCW 84.36.381, bao gồm bất kỳ sửa đổi 

nào được cơ quan lập pháp của tiểu bang thông qua trong suốt thời hạn 
của khoản thuế này.

	 MỤC 9.  Phê chuẩn.  Việc chứng nhận đề xuất đó của thư ký hội 
đồng quận với giám đốc bầu cử theo pháp luật trước khi diễn ra cuộc 
tổng tuyển cử đó vào ngày 7 tháng 11 năm 2017 và bất kỳ đạo luật nào 
khác phù hợp với thẩm quyền và trước ngày có hiệu lực của sắc lệnh 
này theo đây được phê chuẩn và xác nhận.

	 MỤC 10.  Các kế hoạch được quy định tại các mục 6 và 7 của 
sắc lệnh này là các kế hoạch toàn quận được đưa vào kế hoạch làm việc 
của ủy ban chính sách khu vực và một phần xem xét của hội đồng sẽ 
được chuyển đến ủy ban chính sách khu vực theo Mục 270.30 của Hiến 
chương Quận King và KCC 1.24.065.D.2.

	 MỤC 11.  Hiệu lực từng phần.  Nếu bất kỳ điều khoản nào 
trong sắc lệnh này hoặc việc áp dụng điều khoản đó đối với bất kỳ người 
nào hay hoàn cảnh nào không có hiệu lực thì phần còn lại của sắc lệnh 
hoặc việc áp dụng điều khoản đó đối với những người khác hoặc hoàn 
cảnh khác vẫn không bị ảnh hưởng.

Sắc lệnh 18555 được đưa ra ngày 22 tháng 5 năm 2017 và được Hội 
đồng Đô thị Quận King thông qua vào ngày 20 tháng 7 năm 2017 theo 
số phiếu như sau:

Phiếu thuận: 9 phiếu - Ông von Reichbauer, Ông Gossett, Bà Lambert, 
Ông Dunn, Ông McDermott, Ông Dembowski, Ông Upthegrove, Bà Kohl-
Welles và Bà Balducci

Phiếu chống: 0

Vắng mặt: 0

Quận King 


